
M i n e r v a  K G

Minerva KG · Internationale Fachliteratur für Medizin und Naturwissenschaften, Neue Medien 
Bunsenstr. 6 · D-64293 Darmstadt · Tel: 06151/988-0 · Fax: 06151/988-39 · bestell@minerva.de

Er
go

- 
&

 P
hy

si
ot

he
ra

pi
e

PLUS:
●Osteopathie
●Logopädie 
●Heilpädagogik
●Heilpraktiker

Exklusive Auswahl

Standards • Trends 

Neuheiten



    Inhaltsverzeichnis     

Marquardt, Matthias

Laufen und Laufanalyse
Medizinische Betreuung von Läufern 
6/2012, ca. 272 S., ca. 270 Abb., 
<978-3-13-153641-9>  
ca.  59,99

Laufen verstehen, analysieren und behandeln

•	Kompaktes Buch für alle, die Läufer  
medizinisch betreuen

•	Theoretisches Basiswissen ergänzt durch  
praktische Beispiele

•	Bewegungsanalyse – wie sie funktioniert,  
was man dafür benötigt und wie man die  
Laufanalyse verkaufen kann

•	Physiotherapeuten erhalten Tipps für Läufer mit  
orthopädischen Problemen

•	Zahlreiche Abbildungen erleichtern den Praxistransfer

physiofachbuch

Deemter, Frederik

Rückentraining
8/2012, ca. 350 S., ca. 253 Abb.,
<978-3-13-165061-0> ca.  79,99

•	Evidenzbasierte Übungen praxisnah erklärt

Klemme, Beate

Lehren und Lernen in der 
Physiotherapie
3/2012, 332 S., 83 Abb., 41 Tab.,
<978-3-13-146941-0>  79,99

•	Das Lehrerhandbuch für Physiotherapeuten

Praxiswissen



Liebe Leserin, lieber Leser,

bleiben Sie up to date und sichern 
Sie sich Ihren Vorsprung durch 
Kompetenz!

Wir von Minerva haben für Sie 
eine umfassende Titelauswahl an 
Fachbüchern und Fachzeitschriften 
zusammengestellt: Neuerscheinungen 
und Basistitel, die Ihnen schnell den 
notwendigen Überblick vermitteln, 
Ihnen neue Impulse geben und zu 
Ihrem Erfolg beitragen.

Schauen Sie sich auch in den  
„Nachbardisziplinen“ um und nutzen 
Sie sich überschneidende Themen - 

die Abgrenzung der therapeutischen 
Maßnahmen sind in Bewegung.

Alle Bücher und Zeitschriften erhalten 
Sie bei uns aus einer Hand -  
persönliche Beratung durch unsere 
Fachberater, Buchrecherche,  
Probeheftservice und vieles mehr sind 
dabei inklusive.

Viel Erfolg für Ihre Zukunft!
Ihr Minerva Team und Ihre 

Gabi Reinders
(Katalogredaktion)

A	 Management | Kommunikation 
	 Selbstmanagement................. S. 3
B	 Anatomie................................ S. 4
C	 Triggerpunkte  
	 Reflexzonen, Akupressur......... S. 5
	 C 2 Palpation, Biomechanik.... S. 5
D	 Physiotherapie
 	 D 1 Lehrbücher........................ S. 5
	 D 2 Muskel, Muskelfunktion 
	       MET, Faszien..................... S. 6
	 D 3 Allg. Physiotherapie.......... S. 7
 	 D 4 Manuelle Therapie............. S. 7
	 D 4.1 Massagen....................... S. 8
	 D 4.1.1 Lymphdrainage........... S. 8
	 D 5 Physikalische Therapie..... S. 8
	 D 6 Spezielle Therapieformen.. S. 8
	 D 6.1 Trainingstherapie, Sport.. S. 9 
	 D 6.1.1. Taping....................... S. 10
	 D 6.2 Vojta, Bobath, PNF...... S. 11
	 D 7 Spezielle Gebiete
	 D 7.1 Gyn, Uro, Beckenboden.S. 11
	 D 7.2 Herz-Thoraxerkrankungen 
	       & Atemtherapie................ S. 11
	 D 7.3 Neurologie, Schmerz.... S. 12
	 D 7.4 Orthopädie,  
	       Traumatologie.................. S. 12	
	 D 7.4.1 WS, Rücken.............. S. 13	
	 D 7.4.2 Bewegungssystem.... S. 14

E	 Kinder in d. Physiotherapie, 
	 Manuellen Therapie, 
	 Osteopathie ......................... S. 15
F	 Osteopathie
	 F 1 Grundlagen...................... S. 15
	 F 2 Viszerale Osteopathie...... S. 16
	 F 3 CranioSacrale.................. S. 16 
G	 Ergotherapie........................ S. 17
	 G 1 Neurologie, Psychiatrie..... S. 7
	 G 2 Kinder............................. S. 18
H	 Logopädie
	 H 1 Neurogene Störungen..... S. 18
	 H 2 Sprache und Störungen.. S. 19
	 H 3 Stimme und Störungen... S. 20
	 H 4 Schlucken & Störungen.. S. 20	
	 H 5 Verschiedenes................. S. 20
I	 Heilpädagogik...................... S. 21
J	 Wörterbücher/Sprachführer.S. 22
	 Highlights Aromatherapie... S. 10
	 Heilpraktiker-Ausbildung.... S. 22
	 Zeitschriften......................... S. 24
	 Autorenverzeichnis.............. S. 25
	 Wir über uns......................... S. 27

2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 3

A  Management • Kommunikation • Selbstmanagement

NEU = Erstauflage  NA = Neuauflage    Stand: April 2012

Preisänderungen, Druckfehler, Irrtümer  
und Liefermöglichkeit vorbehalten. 
Preise = inklusive Mehrwertsteuer

Bährle, R.J.,
Praxisrecht für Therapeuten
Rechtstipps von A bis Z. 2011,  
244 S., (Springer)  34,95

Elzer, M., (Hrsg.)
Kommunikative Kompetenzen 
in der Physiotherapie
Lehrbuch der Theorie und Praxis 
verbaler u. nonverbaler Interaktion. 
8/09, 312 S., (H.Huber)  39,95

Hoefert, H.-W.,
Selbstmanagement in  
Gesundheitsberufen
2011, 288 S., (H.Huber)  19,95

Der neue Heilmittelkatalog 2011
Ringordner A5 mit Zugang zum 
Online-Portal (Forum Gesundheits- 
Medien)  78,-

Riedle, H., et al.
Erfolgreiche Existenzgründung 
in der Physiotherapie,  
Logopädie und Ergotherapie
2. Aufl. 2010, 224 S., (Tivan)  29,50

Scherfer, E., Bossmann, T.,
Forschung verstehen
Ein Grundkurs in evidenzbasierter 
Praxis. 2. Aufl. 10/2011, 315 S.,  
63 Abb., <978-3-7905-0996-0> 
(Pflaum)  28,-

•	 Das kritische Lesen und Beurteilen 
von Fachliteratur, insbesondere 
von klinischen Studien wird zur 
Selbstverständlichkeit, wenn man 
mit den zentralen Begrifflichkeiten 
und Konzepten umzugehen weiß

Westendorf, C.,
Marketing für  
Physiotherapeuten
Erfolgreich mit kleinem Budget. 
2009, 108 S., 21 Farbabb.,  
(Springer)  21,95

    Inhaltsverzeichnis     

Mangold, S.,
Evidenzbasiertes Arbeiten in 
der Physio- und Ergotherapie
Reflektiert - systematisch -  
wissenschaftlich fundiert.  
2012, 310 S., 39 Abb.   
mit online files/update,  
(Springer)  29,95

NEU

NEU



S. 4	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

B  Anatomie

Drake, R., et al.
Gray‘s Atlas der Anatomie
8/09, 576 S., 920 Abb., (U&F)  51,95

Kapandji, I.A.,
Funktionelle Anatomie der 
Gelenke
Schematisierte und kommentierte 
Zeichnungen zur menschl. Biome-
chanik. 5. unv. Aufl. 2009, 808 S., 
1.597 Abb., (Thieme)  89,95

McMinn, R.M.H., et al.
Anatomie für  
Gesundheitsberufe
Fotoatlas und Kurzlehrbuch. 3/09, 
192 S., 120 Abb., (H.Huber)  24,95

Moore, K., et al.
Embryologie
Entwicklungsstadien - Frühent-
wicklung - Organogenese - Klinik. 
5. Aufl. 2007, 640 S., 489 Farbabb., 
(U&F)  49,95

Myers, Th.W.,
Anatomy Trains
Myofasziale Leitbahnen (für Manual-
und Bewegungstherapeuten).  
2. Aufl. 5/2010, 376 S., 450 Farbabb., 
mit dem PLUS im Web,  
(U&F)  58,95

Netter, F.H.,
Atlas der Anatomie des  
Menschen
5. Aufl. 2011, 616 S., 950 Farbabb.,  
(U&F)  89,95

Paulsen, F., Waschke, J.,
Sobotta Atlas der Anatomie 
des Menschen
Bd. 1: Allgemeine Anatomie 
und Bewegungsapparat
23. Aufl. 9/2010, 416 S., 700 
Farbabb., (U&F)  44,95
Bd. 2: Innere Organe
23. Aufl. 9/2010, 272 S., 441 
Farbabb., (U&F)  29,95
Bd. 3: Kopf, Hals, ZNS
23. Aufl. 9/2010, 384 S., 627 
Farbabb., (U&F)  39,95
Sobotta Tabellen
2. Aufl. 9/2010, 80 S., 60 Tab.,  9,95
SET 3 Bände plus Tabellenheft  
	 im Schuber (U&F)  99,95

Prometheus
LernAtlas der Anatomie. (Thieme) 
(Lüthje, J., / Schünke, M.,)
Bd. 1: Allgemeine Anatomie 
und Bewegungssystem
3. A. 2011, 624 S., 2.031 Abb.,  74,99
Bd. 2: Innere Organe
2. Aufl. 10/09, 488 S., 1.332 Abb.,  
 49,95
Bd. 3: Kopf, Hals und  
Neuroanatomie
2. Aufl. 10/09, 593 S., 1.565 Abb.,  
 54,95
LernPaket 3 Bände komplett
in Original LKW-Planen-Tasche 
	    9/2010 SET-Preis   159,-

Prometheus
(Schünke, M., Schulte, E., et al.) 
LernKarten Anatomie.  
2. Aufl. 11/2010, Box mit 367 Lern-
Karten (Thieme)  29,95

Rohen, J.W., Lütjen-Drecoll, E.,
CD-ROM Anatomie Interaktiv
Mit Lernprogramm und Sprach- 
trainer zum „ Anatomie des  
Menschen“.  
7. Aufl. 2011, 125 Abb., 19 Tab., 
(Schattauer)  19,95

Sadler, Th.W.,
Medizinische Embryologie
Die normale menschliche Entwick-
lung und ihre Fehlbildungen.  
11. Aufl. 2008, 536 S., 354 Abb., 
(Thieme)  34,95

	 Stofft, E., Vaupel, P., et al.,
Anatomie und Physiologie in 
der Physiotherapie
Bd. 1: Allgemeine und funktionelle 
Anatomie des Bewegungsapparates 
7/2013, ca. 350 S., ca. 400 Farbabb., 
(Springer) ca.  49,95 

Rohen, J.W., Yokochi, C., Lütjen-Drecoll, E.,
Anatomie des Menschen
Fotografischer Atlas der systematischen und topografischen Anatomie.  
Inklusive „Anatomie Interaktiv“ - deutsch, englisch und italienisch online! 
7. Aufl. 8/2010, 542 S., 1.211 Abb., geb. <978-3-7945-2706-9> (Schattauer)  89,-

Einzigartig: nicht nur die Fotos
•	 Unübertroffen authentische Wiedergabe von Regionen, Situs, Organen u. Einzelstrukturen
•	 Didaktisch exzellente Kombination von anatomischen Präparaten, bildgebenden  

Verfahren und ergänzenden Grafiken
•	 Realistische, schichtweise Darstellung der topografischen Anatomie
Zusätzlich: ›Anatomie Interaktiv‹ mit Lernprogramm
•	 Gefäße, Nerven und Muskulatur auf einen Blick
•	 Systematische Lernhilfen, alle Grafiken u. Präparate mit u. ohne Beschriftung ausdruckbar

plus Online

Lütjen-Drecoll, E., Rohen, J.W.,
Innenansichten des  
menschlichen Körpers
Faszinierende Einblicke mit  
einzigartigen Fotos.  
2010, 174 S., über 200 Farbabb., geb. 
<978-3-7945-2606-2>  
(Schattauer)  24,95

•	 Der menschliche Körper – ein 
offenes Buch, in dem Sie blättern 
können ... 

•	 Faszinierend und eindrucksvoll – 
so präsentiert sich der Mensch, 
wenn einzigartige Fotos und 
anschauliche Grafiken mit wissens-
werten medizinischen Einblicken 
in die Funktion unserer Organe 
kombiniert werden

•	 Mehr Staunen, mehr Wissen, 
mehr Verstehen

TIPP

NEU

%%

%%



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 5

Bd 2: Entwicklungsgeschichte, 
Anatomie und Physiologie der 
Organsysteme, Blut, Vitamine, 
Enzyme 
1/2014, ca. 350 S., ca. 400 Farbabb.,  
(Springer) ca.  49,95 
Bd. 3: Anatomie und Physiologie 
des ZNS und PNS, Haut, Alterung, 
Gedächtnis 
5/2013, ca. 350 S., ca. 400 Farbabb., 
(Springer) ca.  49,95

	 Tortora, G.J., Derrickson, B.H.,
Anatomie und Physiologie
2007, 1.438 S., 756 Farbabb.,  
160 Tab., (Wiley-VCH) gebunden 
statt  82,90 JETZT   39,90

	 Trepel, M.,
Neuroanatomie
Struktur und Funktion.  
5. Aufl. 10/2011, 432 S., 435 Farbabb. 
mit Zugang zum Elsevier-Portal, 
(U&F)  36,95

Zalpour, C.,
Anatomie Physiologie für die 
Physiotherapie
3. Aufl. 6/2010, 648 S., 876 Farbabb., 
mit dem PLUS im Web, 
(U&F)  63,95

C  Triggerpunkte •  
Reflexzonen • Akupressur

Dejung, B.,
Triggerpunkt-Therapie
Die Behandlung akuter und  
chronischer Schmerzen im  
Bewegungsapparat mit manueller 
Triggerpunkt-Therapie und Dry 
Needling.  
3. Aufl. 8/09, 223 S., 143 Abb., 
(H.Huber)  99,95

Gautschi, R.,
Manuelle TriggerpunktTherapie
Myofasziale Schmerzen und Funkti-
onsstörungen erkennen, verstehen 
und behandeln. physiofachbuch. 
10/2010, 608 S., 800 Abb.,  
(Thieme)  129,95

Irnich, D.,
Leitfaden Triggerpunkte
9/08, 785 S., 493 Farbabb., mit dem 
PLUS im Web, (U&F)  85,95

Kolster, B.C.,
Reflextherapie
Physiotherapie Basics. Bindege- 
websmassage, Fußreflextherapie.  
2004, 226 S., 438 Abb.,  
(Springer)  39,95

	 Marquardt, H.,
Reflexzonenarbeit am Fuß
24. Aufl. 2012, 192 S., 40 Abb.,  
(Hippokrates)  29,99

	 Reilich, P.,
Myofasziale Schmerzen und 
Triggerpunkte
Diagnostik und evidenzbasierte 
Therapie Die Top-30-Muskeln. 
Mit Zugang zum Elsevier-Portal. 
10/2011, 272 S., 112 Farbabb.,  
(U&F)  69,95

	 Richter, P., Hebgen, E.,
Triggerpunkte und  
Muskelfunktionsketten
in der Osteopathie und Manuellen 
Therapie. 3. Aufl. 2012, 272 S.,  
299 Abb., (Hippokrates)  79,99

Wancura-Kampik, I.,
Segment-Anatomie
Der Schlüssel zu Akupunktur,  
Neuraltherapie u. Manualtherapie. 
2. Aufl. 2010, 446 S., 124 Farbabb., 
(U&F)  85,95

C 2  Palpation 
Biomechanik

Klein, P., et al.
Biomechanik der Wirbelsäule
Grundlagen, Erkenntnisse und 
Fragestellungen. 8/07, 208 S.,  
99 Farbabb., (U&F)  43,95

Laekeman, M., Kreutzer, R.,
Großer Bildatlas der Palpation
Anatomische Strukturen gezielt 
lokalisieren und begreifen.  
2009, 486 S., 1.096 Farbabb.,  
(Springer)  59,95

	 Muscolino, J.E.,
Handbuch Muskel- und  
Knochenpalpation
9/2010, 584 S., 1.105 Farbabb., 
statt  61,95 JETZT   29,99
DVD Muskel- und  
Knochenpalpation
2 Film-DVDs mit 5 Stunden  
Praxisanleitung,  
9/2010, (U&F)  63,95
SET: Buch + DVD
statt  99,- JETZT   69,99

	 Reichert, B.,
Anatomie in vivo
Bd. 1: palpieren und verstehen im 
Bereich der Extremitäten. physio-
fachbuch. 3. Aufl. 11/2011, 234 S., 
420 Abb., (Thieme)  69,99

	 Richard, H.A.,
Biomechanik
Grundlagen und Anwendungen auf 
den menschlichen Bewegungs- 
apparat. 9/2012, ca. 220 S.,  
(Springer) ca.  24,95

	 Tixa, S.,
Atlas der Palpationsanatomie
2. Aufl. 2/09, 520 S., 908 s/w Abb.,  
(U&F) statt  92,95 JETZT   49,95

Wick, D.,
Biomechanik im Sport
LB der biomechanischen Grundl. 
sportlicher Bewegung. 2. Aufl. 2009, 
300 S., 210 Abb., (Spitta)  36,80

D 1  Physiotherapie LB 
(siehe auch Spezialgebiete)

Bartrow, K.,
Untersuchen und Befunden in 
der Physiotherapie
Physiotherapie Basics:  
Untersuchungstechniken und 
Diagnoseinstrumente. 2012, 230 S., 
340 Farbabb., (Springer)  32,95

Berg, F., v.d.,
Angewandte Physiologie
Bd. 1: Das Bindegewebe des  
Bewegungsapparates verstehen  
und beeinflussen. 3. Aufl. 12/2010,  
352 S., 285 Abb., (Thieme)  49,95 
Bd. 2: Organsysteme  
2. Aufl. 10/05, 582 S., 440 Abb.,  
(Thieme)  74,95 
Bd. 4: Schmerzen verstehen und 
beeinflussen. 2. Aufl. 7/08, 467 S.,  
275 Abb., (Thieme)  69,95 
Bd. 6: Alterungsprozesse und das 
Alter verstehen. 11/07, 650 S.,  
400 Abb., (Thieme)  69,95

NEU

%%

NA

NEU

NA NEU

%%

NA

NA

%%



S. 6	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

Hofmann, F.,
Sturzmanagement und aktiv 
konfrontative Sturzintervention 
– SM_akS®
2011, 533 S., 169 Abb.  
<978-3-7905-0989-2>  
(Pflaum)  56,-

•	 Das Buch betrachtet das Sturz-
geschehen ganzheitlich und 
beinhaltet Testverfahren für das 
Sturzrisiko, psychologische Be-
treuung, Fallschulung und die vom 
Autor entwickelten extrinsischen 
Sturzinterventionstechniken

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Biomechanik, Bewegungs-
lehre, Leistungsphysiologie, 
Trainingslehre
physiolehrbuch Basis.  
2. Aufl. 10/2011, 350 S., 270 Abb., 
(Thieme)  32,99

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Physikalische Therapie,  
Massage, Elektrotherapie und 
Lymphdrainage
Physiolehrbuch Basis. 2. Aufl. 2011, 
350 S., 200 Abb., (Thieme)  32,99

Hüter-Becker, A.,
Lehrbuch zum neuen  
Denkmodell der  
Physiotherapie
Bd. 1: Bewegungssystem  
2. Aufl. 4/06, 504 S., 568 Abb.,  
(Thieme)  49,95 
Bd. 3: Funktionen innerer Organe  
in Vb., ca. 300 S., ca. 200 Abb.,  
(Thieme) ca.  29,95

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Prävention
Physiolehrbuch Basis. 11/07,  
248 S., 130 Abb., (Thieme)  29,95

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Physiotherapie in der 
Traumatologie/Chirurgie
Physiolehrbuch Praxis.  
3. unv. Aufl. 7/2010, 384 S., 364 Abb., 
(Thieme)  34,99

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Physiotherapie in der  
Inneren Medizin
Physiolehrbuch Praxis.  
2 Aufl. 9/09, 160 S., 72 Abb.,  
(Thieme)  24,99

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Physiotherapie in der  
Neurologie
Physiolehrbuch Praxis.  
3. Aufl. 9/2010, 424 S., 
(Thieme)  34,99

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Physiotherapie in der  
Orthopädie
Physiolehrbuch Praxis. 2. Aufl. 9/09, 
696 S., 678 Abb., (Thieme)  37,99

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Untersuchen in der  
Physiotherapie
2. Aufl. 2011, 190 S., 175 Abb.,  
(Thieme)  27,99

Kisner, C., Colby, L.A.
Grundlagen der Physiotherapie
Vom Griff zur Behandlung. physio-
lehrbuch. 3. Aufl. 9/2010, 980 S.,  
592 Abb., (Thieme)  29,99

	 Klemme, B.,
Lehren und Lernen in der  
Physiotherapie
physiofachbuch. 3/2012, 332 S.,  
83 Abb., 41 Tab., (Thieme)  79,99

Mayer, C., Siems, W.,
100 Krankheitsbilder in der 
Physiotherapie
2011, 244 S. 990 Farbabb. mit online 
files/update, (Springer)  34,95

physiolexikon
Physiotherapie von A - Z 
9/2010, 1.064 S., 700 Abb.,  
(Thieme)  39,95

Reimann, S.,
Befunderhebung 
Grundlagenwissen f. Physio- 
therapeuten und Masseure.  
3. Aufl. 11/08,328 S., 62 s/w Abb., 
(U&F)  27,95

Schoppmeyer, M.-A., et al.
Innere Medizin - Dermatologie
Krankheitslehre f. Physiotherap., 
Masseure. 3. Aufl. 6/08., 360 S.,  
57 Farbabb., (U&F)  35,95

Steffers, G., Credner, S.,
Allgemeine Krankheitslehre 
und Innere Medizin für  
Physiotherapeuten
physiofachbuch Krankheitslehre.  
2. A. 7/2011, 350 S., 200 Abb.,  
(Thieme)  32,99

Zalpour, C.,
Springer LEXIKON  
Physiotherapie
Die gesamte Physiotherapie in 
22.000 Stichworten. 2/2010, 1.434 S., 
811 Abb., (Springer)  34,95

D 2  Muskel, Muskelfunk- 
tion, MET, Faszien

	 Chaitow, L.,
Muskel-Energie-Techniken
2. Aufl. 9/08, 392 S., 250 Farbabb., 
(U&F) statt  72,95 JETZT   51,95

	 Garten, H.,
Das Muskeltestbuch
Funktion, Triggerpunkte,  
Akupunktur. 2. Aufl. 2/2012, 296 S.,  
740 Farbabb., (U&F)  39,95

	 Garten, H.,
Lehrbuch Applied Kinesiology
Muskelfunktion - Dysfunktion - 
Therapie. 2. Aufl. 10/2011, 676 S., 
795 Farbabb., (U&F)  139,-

Hislop, H., Montgomery, J.,
Manuelle Muskeltests
Untersuchungstechniken nach 
Daniels und Worthingham.  
8. Aufl. 8/07, 304 S., 290 Abb.,  
(U&F)  21,95

Jäger, J.M., Krüger, K.,
Der Muskel im Sport
Anatomie | Physiologie | Training | 
Rehabilitation. 2011, 432 S.,  
425 Farbabb., (KVM)  49,-

NEU

TIPP

NEU

NA

NA

%%



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 7

Janda, V., Sachse, J.,
Manuelle Muskelfunktions- 
diagnostik
Sonderausg. 2009 d. Aufl. 2000,  
336 S., 450 Abb., (U&F)  43,95

Kendall, F., et al.
Muskeln
Funktionen und Tests. 5. Aufl. 11/08, 
432 S., 517 Abb., (U&F)  58,95

Lindel, K.,
Muskeldehnung
Grundlagen, Differenzialdiagnostik, 
Therapeutische Dehnungen, Eigen-
dehnungen. Reihe: Physiotherapie 
Basics, Band 2. 2. Aufl. 2011, 228 S., 
458 Farbabb., Mit online files/update.  
(Springer)  36,95

Paoletti, S.,
Faszien
Anatomie, Strukturen, Techniken, 
Spezielle Osteopathie. 2. Aufl. 2011, 
248 S., 70 s/w + 90 Farbabb.,  
(U&F)  69,95

Schwind, P.,
Faszien- und Membrantechnik
Handbuch für die Praxis.  
2. Aufl. 7/09, 256 S., 272 Abb.,  
(U&F)  63,95

Tamura, B.,
Funktionelle Muskeltherapie 
nach Tamura
Akute und chronische Schmerzen 
gezielt behandeln. 2010, 211 S.,  
155 Abb., (Pflaum)  34,-

Valerius, K.P., Frank, A., Kolster, B.C.,
Das Muskelbuch
Anatomie | Untersuchung | 
Bewegung. 5. Aufl. 2009, 430 S.,  
880 Farbabb., (KVM)  34,95

Valerius, K.P., Kreutzer, R.,
Muskelkarten
Erfassen | Verstehen | Anwenden. 
2. Aufl. 11/2010, 214 Karten  
(KVM)  24,95

	 Wieben, K., Falkenberg, B.,
Muskelfunktion
Prüfung und klinische Bedeutung.  
6. Aufl. 5/2012, ca. 360 S.,  
ca. 335 Abb., (Thieme) ca.  34,99

Ylinen, J.J.,
Atlas der Muskeldehnungs-
techniken
4/09, 296 S., 330 Farbabb.,  
(U&F)  49,95

D 3 Allg.  Physiotherapie

Ebelt-Paprotny, G., Preis, R.,
Leitfaden Physiotherapie
mit Zugang zum Elsevier-Portal. 
6. Aufl. 6/2012, 986 S., 40 s/w +  
152 farb. Illustr., <978-3-437-45164-5> 
(U&F) ca.  44,99

•	 Mit diesem beliebten Nachschlage-
werk sind alle Physiotherapeuten in 
Ausbildung und Praxis immer auf 
der sicheren Seite

Neu in der 6. Auflage:
•	 Komplett überarbeitet, aktualisiert 

und erweitert
•	 Orientiert an der ICF: Therapieziele 

werden klar formuliert auf den 
Behandlungsebenen der Körper-
struktur und -funktion, Aktivität und 
Partizipation des Patienten

Kiss, T.,
CD-ROM  
Physiotherapie im Bild
Professionelle Übungsanleitungen 
zur effektiven Betreuung und  
Nachsorge. CD-ROM mit Booklet, 
<978-3-934131-13-2> Updateservice 
(Forum GesundheitsMedien)  116,62

•	 EXTRA: Eigene Übungen können 
in die Software integriert werden

Pohl, M.,
Yoga in der Physiotherapie
Theorie und Praxis. 2010, 116 S.,  
94 Farbabb., (Pflaum)  29,-

Wiesner, R.,
Übungen in der Physiotherapie
physiofachbuch.  
6/09, 152 S., 230 Abb.,  
Inkl. CD mit Kopiervorlagen  
(Thieme)  29,95

D 4  Manuelle Therapie

Bischoff, H.-P.,
Lehrbuch der Manuellen 
Medizin
6. Aufl. 2011, 386 S.,  
ca. 500 Farbabb., (Spitta)  44,80

	 Böhni, U., Lauper, M.,  
	 Locher, H.-A.
Manuelle Medizin 1
Fehlfunktion und Schmerz am 
Bewegungsorgan verstehen und 
behandeln.  
10/2012, ca. 300 S., ca. 400 Abb., 
(Thieme) ca.  149,99  
Vorb.Pr. b. 3 Mo. n. ET ca.  129,99
Manuelle Medizin 2
Diagnostische und therapeutische 
Techniken praktisch anwenden. 
2012, 640 S., 1.655 Abb.,  
(Thieme)  179,99

	 Egmond, D.,
Extremitäten
ICF-basierte Manuelle Therapie. 
Mit Zugang zum Elsevier-Portal. 
10/2011, 718 S., 427 s/w + 244 farb. 
Abb. + DVD, (U&F)  149,-

Heimann, D.,
Leitfaden Manuelle Medizin
4. Aufl. 11/08, 400 S., 310 s/w Abb., 
mit PLUS im Web, (U&F)  35,95

	 Hengeveld, E., Banks, K.,
Maitlands Manipulation der 
peripheren Gelenke
4. Aufl. 12/07, 696 S., 650 Abb.,  
(U&F) statt  80,95 JETZT   69,95

Larsen, Chr., Schneider, W.,
Spiraldynamische Körperarbeit
Hands on-Techniken der  
3D Stretchmassage. 5/07, 140 S.,  
60 Abb. + DVD mit 56 Filmen,  
(Thieme)  79,99

NA

NEU

NEU

%%

NEU

www.minerva.de



S. 8	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

Lewit, K.,
Manuelle Medizin bei  
Funktionsstörungen des  
Bewegungsapparates
8. Aufl. 2/07, 464 S., 480 s/w Abb., 
(U&F)  75,95

Manheim, C.J.,
Praxisbuch Myofascial Release
2011, 312 S., 444 Abb.,  
(H.Huber)  79,95

Sachse, J.,
Extremitätengelenke
Manuelle Untersuchung und Mobili-
sationsbehandlung für Ärzte und 
Physiotherapeuten.. 7. Aufl. 12/04, 
272 S., 280 Abb., (U&F)  43,95

Schomacher, J.,
Manuelle Therapie - Bewegen 
und Spüren lernen
Physiofachbuch. 5. Aufl. 2/2011,  
313 S., 485 Abb., (Thieme)  39,99

Westerhuis, P., Wiesner, R.,
Klinische Muster in der  
Manuellen Therapie
9/2011, 466 S., 354 Abb.,  
(Thieme)  79,99

D 4.1  Massagen

Kolster, B.C.,
Massage
Klassische Massage, Quer- 
friktionen, Funktionsmassage.  
3. Aufl. 7/2010, 486 S., 1.230 Farb-
abb., (Springer)  49,95

Pape, U.,
Praxis Thai-Massage
2009, 148 S., 230 Abb.,  
(Sonntag)  39,95

Schiffter, R., Harms, E.,
Bindegewebsmassage 
Neuronale Abläufe, Befund, Praxis. 
15. Aufl. 1/09, 208 S., 142 Abb.,  
(Thieme)  39,95

Storck, U.,
Technik der Massage
Physiofachbuch. 20. Aufl. 4/2010,  
188 S., 208 Abb., (Thieme)  29,95

D 4.1.1  Lymphdrainage

Bringezu, G., Schreiner, O.,
Lehrbuch der  
Entstauungstherapie
Grundlagen, Beschreibung und 
Bewertung, Behandlungskonzepte 
für die Praxis. 3. Aufl. 2011,  
630 S., 510 Farbabb.,  
+ CD-ROM (Springer)  84,95

Földi, M.,
Lehrbuch der Lymphologie
für Ärzte, Physiotherapeuten und 
Masseure / med. Bademeister.  
7. Aufl. 2010, 688 S., 700 Farbabb.,  
(U&F)  89,95

Földi, M.,
Grundlagen der manuellen 
Lymphdrainage
5. Aufl. 2011, 112 S., 70 Farbabb.  
mit dem PLUS im Web, Spiralbind. 
(U&F)  20,95

Földi, M.,
Das Lymphödem und  
verwandte Krankheiten
Vorbeugung und Behandlung.  
9. Aufl. 5/09, 152 S., 194 s/w Abb., 
mit PLUS im Web, (U&F)  24,95

Wittlinger, H., Wittlinger, D.,
Manuelle Lymphdrainage nach 
Dr. Fodder
10/08, 152 S., 205 Abb.,  
(Thieme)  44,95

D 5  Physikal. Therapie

Bossert, F.-P., Vogedes, K.,
Elektro-, Licht- und  
Strahlentherapie
Grundlagen für Physiotherapeuten 
und Masseure / med. Bademeister. 
2. Aufl. 2008, 224 S.,  
150 s/w Abb., (U&F)  29,95

Bossert, F.-P., Vogedes, K., et al.
Leitfaden Elektrotherapie
8/06, 368 S., 120 Abb., (U&F)  26,95

	 Fialka-Moser, V.,
Kompendium d. Physikalischen 
Medizin & Rehabilitation
Diagnostische und therapeutische 
Konzepte. 3. Aufl. 5/2012, ca. 555 S., 
(Springer) ca.  77,77

Wenk, W.,
Elektrotherapie
Reihe: Physiotherapie Basics.  
2. Aufl. 2011, 332 S., 533 Abb., 
(Springer)  39,95

D 6  Spez. Therapieformen

	 Alexander, G.,
Eutonie
Ein Weg der körperlichen Selbster-
fahrung. 10. Aufl. 2012, 199 S.,  
117 Abb., (H.HUber)  24,95

Bahn, P.,
Atlas der Dorn-Therapie
Der große Bildatlas zur Dorn-
Methode und Beuss-Methode. Alle 
wichtigen Griffe Schritt für Schritt. 
2010, ca. 160 S., ca. 450 farb. Abb.  
+ DVD mit ca. 75 Filmen, 
(Foitzick)  69,95

Bernard, A.,
Ideokinese
Ein kreativer Weg zu Bewegung 
und Körperhaltung. 2. Aufl. 2011. 
183 S., 52 Abb., (H.Huber)  24,95

Beschäftigungskalender für 
Senioren
365 kreative Ideen für jeden Tag 
des Jahres. Ringb.  
(Forum GesundheitsMedien)  80,92

Breidenbach, O., Ewert, R.,
Lehrbuch Dorn-Therapie
mit Breuß-Massage. 3. Aufl. 2011,  
180 S., 58 Abb., (Haug)  39,95

Bucher-Dollenz, G.,
Maitland
Therapiekonzepte in der Physio- 
therapie. 2/08, 200 S., 46 Abb., 
(Thieme)  34,95

	 Heggdal, K.,
Bodyknowledging®
Körpererkenntnis zur Förderung 
von Krankheitsbewältigung, Wohl-
befinden und Gesundheit. 2/2012, 
335 S., (H.Huber)  39,95

Hölter, G.,
Bewegungstherapie bei  
psychischen Erkrankungen
Grundlagen und Anwendung.  
2011,  626 S., 131 Abb., 118 Tab. 
(DÄV)  69,95

Jansenberger, H.,
Sturzprävention in Therapie 
und Training
physiofachbuch. 2011, 362 S.,  
365 Abb., (Thieme)  59,99

	 Johnson, D.G.,
Klassiker der 
Körperwahrnehmung
Erfahrungen und Methoden des 
Embodiment. 4/2012, 424 S., 
(H.Huber)  34,95

Zeitschriften- 

Service! 

Infos S. 24

NA

NA

NEU

NEU



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 9

Paulyn, S.,
Tanz in der Physiotherapie
Den orientalischen Tanz therapeu-
tisch nutzen. 2. Aufl. 2008, 227 S., 
142 Abb., (Pflaum)  28,-

	 Rappenecker, W.,
Atlas Shiatsu
Die Meridiane des Zen-Shiatsu. 
11/2011, 192 S., 330 Farbabb.,  
(U&F)  69,95

	 Rappenecker, W.,
Fälle aus der therapeutischen 
Shiatsu-Praxis
6/2012, ca. 360 S., 109 Abb.,  
(U&F) ca.  49,99

Wenk, W.,
Der Schlingentisch in Praxis 
und Unterricht
4. Aufl. 5/06, 310 S., 350 Abb., 
(Pflaum)  34,-

D 6.1  Trainingstherapie

Albrecht, K.,
Intelligentes Bauchmuskel- 
training
Funktionell, erfolgreich, effizient. 
2011, 155 S., 205 Abb., (MVS)  29,95

	 Albrecht, K.,
Intelligentes Bauchmuskel- 
training − Übungskarten
Funktionell – effizient – erfolgreich. 
2012, 47 Übungskarten in Kassette, 
(Haug)  29,99

Bant, H., et al.
Sportphysiotherapie
physiofachbuch. 2011, 634 S., 
450 Abb., (Thieme)  129,99

Bircher, St.,
Medizinisches Fitnesstraining
Indikationsbezogene Übungen.  
2. unv. Aufl. 2011, 160 S., 218 Abb., 
(Haug)  24,95

Buchbauer, J., et al.
Funktionelles Kraftaufbau- 
training in der Rehabilitation
Komplette Programme zum Med. 
Aufbautraining. 6. Aufl. 2008, 384 S., 
1.070 s/w Abb., Mit dem PLUS im 
Web (U&F)  39,95

Diemer, F., Sutor, V.,
Praxis der medizinischen  
Trainingstherapie
physiofachbuch. 2. Aufl. 2/2011,  
528 S., 417 Abb., (Thieme)  99,95

Diemer, F., Sutor, V.,
Praxis der medizinischen  
Trainingstherapie II
Halswirbelsäule und obere  
Extremität. 4/2010, 448 S., 429 Abb., 
(Thieme)  99,95

	 Freiwald, J.,
Optimales Krafttraining
2012 in Vb., ca. 250 S., ca. 80 Abb.,  
(Spitta) ca.  34,95

Froböse, I.,
Training in der Therapie
Grundlagen und Praxis.  
3. Aufl. 10/09, 416 S., 280 Abb.,  
(U&F)  52,95

Gewinger, V., Bohlander, A.,
Das Pilates-Lehrbuch
Matten- und Geräteübungen für 
Prävention und Rehabilitation. 
2012, 310 S., 781 Farbabb.,  
<978-3-642-20779-2>  
(Springer)  39,95

•	 Fachwissen für die Profis:  Pilates 
in Prävention und Rehabilitation 

•	 Detaillierte Anleitungen zum  
Matten- und Gerätetraining 

•	 Rund 50 Übungen auf ca. 400 
Farbfotos Schritt für Schritt gezeigt

•	 Pilates in der Prävention:  
Praxistipps und Stundenbilder für 
Kurse

•	 Pilates physiotherapeutisch:  
konkrete Behandlungsbeispiele

Gottlob, A.,
Differenziertes Krafttraining
mit Schwerpunkt Wirbelsäule.  
3. Aufl. 2009, 432 S., 165 s/w +  
85 Farbabb. mit dem PLUS im Web, 
(U&F)  58,95

	 Graf, C.,
Lehrbuch Sportmedizin
Basiswissen, präventive, therapeu-
tische und besondere Aspekte.  
2. Aufl. 2012, 918 S., 177 Abb. in 325 
Einzeldarst., 91 Tab. + CD-ROM  
(DÄV)  69,95

	 Graf, C.,
Sport- und Bewegungsthera-
pie bei Inneren Krankheiten
Lehrbuch für Sportlehrer, Übungs-
leiter, Physiotherapeuten und 
Sportmediziner. 5. A. 6/2012,  
ca. 480 S., ca. 120 Farbabb.,  
(DÄV) ca.  49,95

Kolster, B.C., Valerius, K.P. et al.
Bildatlas  
medizinisches Gerätetraining
Grundlagen, Anatomie, Training. 
5/08, 208 S., 339 Farbabb.,  
(KVM)  39,-

	 Larsen, Chr.,
Medical Yoga
Spiraldynamik trifft Hatha-Yoga. 
9/2012, ca. 350 S., ca. 360 Abb., 
(Thieme) ca.  79,99

	 Marquardt, M.,
Laufen und Laufanalyse
Medizinische Betreuung von  
Läufern. physiofachbuch.  
6/2012, ca. 272 S., ca. 270 Abb., 
(Thieme) ca.  59,99

Paterson, J.,
Pilates für Profis
Anwendungen für Haltungsprobleme, 
Erkrankungen und Verletzungen. 
2011, 298 S., 154 Abb., 56 Tab., 
<978-3-456-84869-3>  
(H.Huber)  39,95

•	 Das erste Pilates-Buch für Physio- 
therapeuten und professionelle 
Trainer, von der Mitbegründerin der 
Methode

•	 Systematische Beschreibung der 
wichtigsten Übungen mitsamt 
Erläuterung der ihnen zugrunde 
liegenden Prinzipien

•	 Über 300 Zeichnungen und Fotos 
der Übungen und Haltungen 

•	 Warnhinweise & Kontraindikationen

TIPP

NEU

NA

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NA



S. 10	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

Pittini, C., Bezzola, H.,
Der bewegte Körper -  
Entfaltung und Entwicklung
Psychosomatische Funktions-
lehre nach Bet Hauschild-Sutter. 
2011, 200 S., <978-3-456-84919-5> 
(H.Huber)  32,95

•	 Die PSFL leitet aus der mensch- 
lichen Bewegungsentwicklung ein 
vielfältiges Bewegungssystem ab

•	 So entwickelt sich auch die eigene 
Vorstellungskraft in der Bewegung 
immer weiter, was zu einer  
vertieften Wahrnehmung und mehr 
Selbstsicherheit führt

•	 Das Resultat eines bewussten Be-
wegens und Spürens zeigt sich im 
Alltag: ein anmutiger Gang, der die 
Gelenke und den Rücken schont

	 Schüle, K., Huber, G.,
Grundlagen der Sport- und 
Bewegungstherapie
Prävention, ambulante und statio-
näre Rehabilitation. 3. Aufl. 6/2012, 
ca. 350 S., ca. 50 Abb.,  
(DÄV) ca.  49,95

Steinmann, H.-J.,
Verletzungen im Sport
vermeiden - behandeln - therapie-
ren. 2009, 344 S., 107 Farbabb.,  
mit PLUS im Web, (U&F)  26,95

Tomasits, J., Haber, P.,
Leistungsphysiologie
Grundlagen für Trainer,  
Physiotherapeuten und Masseure. 
4. Aufl. 2011, 291 S., 51 Abb.,  
(Springer)  43,72

Vogt, L.,
Sport in der Prävention
Handbuch für Übungsleiter, Sport- 
lehrer, Physiotherapeuten und  
Trainer In Kooperation mit dem 
Deutschen Olympischen Sportbund. 
3. Aufl. 4/2011, 267 S., 113 Abb. in 261 
Einzeldarst., 91 Tab., (DÄV)  24,95

Wagner, A., et al.
Krafttraining im Radsport
Methoden und Übungen zur Lei-
stungssteigerung und Prävention. 
4/2010, 272 S., 50 s/w Abb.,  
(U&F)  29,95

Weineck, J.,
Sportanatomie
18. Aufl. 2008, 386 S.,  
ca. 300 farb. Abb., (Spitta)  39,80

D 6.1.1  Taping

	 Eder, K., Mommsen, H.,
Richtig Tapen
Funktionelle Verbände am Bewe-
gungsapparat optimal anlegen. Das 
Gleichgewicht zwischen Stabilität 
und Mobilität. 2. Aufl. 5/2012,  
ca. 200 S., 250 Abb.,  
(Spitta) ca.  49,90

Habsch, J.,
Kompaktkurs Kinetische Tapes
Praxisorientierte Einführung und 
Handbuch zur Taping-Therapie am 
Bewegungsapparat.  
2. Aufl. 2011, 110 S., 145 Farbfotos, 
(Habsch)  24,80

NEU in dieser Auflage:
•	 13 zusätzliche Schritt-für-Schritt-

Anleitungen
•	 Einführung in die spezielle  

Kombination der kinetischen Tapes 
mit klassischen Tapeverbänden

•	 Bebilderte Darstellung idealer 
Dehnungspositionen für die Anlage 
von Muskeltapes

Weitere Titel in Vorbereitung!

	 Hecker, H.-U.,
Aku-Taping
Akupunkturpunkte, viszerale und 
myofasziale Triggerpunkte. 2012, 
256 S., 255 Abb., (Haug)  49,99

   Highlights zur Aromatherapie     
Bühring, U., et al.,
Arbeitsheft Moderne  
Heilpflanzenkunde
Wirkstoffgruppen, Indikationen, 
Anwendungen. 185 Fragen. 2010, 
137 S., (Haug)  29,95

Price, Sh., Price, L.,
Aromatherapie
Praxishandbuch. 2. Aufl. 2009,  
600 S., (H.Huber)  49,95

Stadelmann, I.,
Bewährte Aromamischungen
Mit ätherischen Ölen leben,  
gebären, sterben. 4. Aufl. 2006,  
447 S., (Stadelmann)  24,80

	 Wabner, D., et al.
Aromatherapie
Grundlagen, Wirkprinzipien, Praxis. 
2. A. 11/2011, 560 S., (U&F)  54,95

	 Werner, M.,
Praxis Aromatherapie
Grundlagen, Steckbriefe,  
Indikationen. 3. unv. A. 2012, 344 S., 
145 Farbabb., (Haug)  49,99

Werner, M.,
Mind Maps® Aromatherapie
11/2010, 264 S., 578 Abb., 
(Haug)  49,95

Zimmermann, E.,
Aromatherapie für Pflege- und 
Heilberufe
Kursbuch für Ausbildung u. Praxis. 
5. Aufl. 2011, 342 S., (Haug)  44,95

Zimmermann, E.,
Arbeitsheft Aromatherapie
2010, 112 S., 40 Abb., (Haug)  24,95

NEU
TIPP

NA

NA
NA

NA

NA



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 11

	 Kumbrink, B.,
K-Taping
Praxishandbuch. Grundlagen,  
Anlagetechniken, Indikationen.  
2. Aufl. 2012, 256 S., 596 Farbabb., 
(Springer)  44,95

	 Mommsen, H.,
Leukotape K
Schmerztherapie und Lypmtherapie 
nach japanischer Tradition. 2. Aufl. 
5/2012, ca. 250 S., ca. 150 Farbfotos, 
(Spitta) ca.  49,90

Pijnappel, H.,
MTC-Handbuch des Tapens
2. Aufl. 2010, 192 S., 400 Abb.  
+ DVD, (PhysioTape)  59,95

Roth, R.,
Bildatlas Senso-Taping
Grundlagen | Anlagetechniken |  
Anwendungen. 
Kopf, HWS, BWS, oberer Rumpf. 
3/2012, 310 S., 800 Farbabb.,  
<978-3-932119-62-0> (KVM)  69,-

Unterer Rumpf, Becken, Ober- und 
Unterschenkel, Fuß.  
III/2012, ca. 250 S., ca. 600 Farbabb., 
<978-3-940698-84-1>  
(KVM) ca.  58,-   
Vorb.Pr. bis 3 Mon. n. ET ca.  48,-

Sijmonsma, J.,
Lymphtaping
Theorie - Technik - Praxis. 2010, 
200 S., (PhysioTape)  49,50

D 6.2  Vojta, Bobath, PNF

Buck, M., Beckers, D.,
PNF in der Praxis
Anleitung in Bildern. 6. Aufl. 2010, 
366 S., 646 Abb., (Springer)  44,95

	 Dammshäuser, B.,
Bobath-Konzept in der Pflege
Grundlagen, Problemerkennung 
und Praxis. 2. A. 2/2012, 192 S.,  
165 Abb. + DVD mit Handlings, 
(U&F)  39,95

Dietz, B.,
Let‘s sprint, let‘s skate
Innovationen im PNF-Konzept. 
Nachdr. 2012 d. Ausg. 2/09, 250 S., 
360 Farbabb., (Springer)  44,95

	 Friedhoff, M., Schieberle, D.,
Praxis des Bobath-Konzepts
Handling, Fallbeispiele. Pflege- 
praxis. 2. unv. Aufl. 3/2012, 228 S., 
380 Farbabb. +DVD, (Thieme)  34,99

Horst, R.
PNF
Therapiekonzepte in der  
Physiotherapie. 2009, 192 S.,  
58 Abb., (Thieme)  39,95

Paeth Rohlfs, B.,
Erfahrungen mit dem  
Bobath-Konzept
Grundlagen, Behandlung,  
Fallbeispiele. 3. Aufl. 7/2010, 302 S., 
298 Abb., (Thieme)  59,99

Vojta, V., Peters, A.,
Das Vojta-Prinzip
Muskelspiele in Reflexfortbewe- 
gung und motorischer Ontogenese. 
3. Aufl. 9/07, 196 S., 134 Abb.,  
(Springer)  49,95

D 7  Spezielle Gebiete 

D 7.1 Gyn, Uro, Beckenboden

	 Carrière, B.,
physiofachbuch Beckenboden
Physiotherapie und Training.  
2. Aufl. 7/2012, ca. 500 S.,  
ca. 345 Abb., (Thieme) ca.  129,99

	 Hanzal, E., et.al.,
Palpation für das  
Beckenbodentraining
2012/2013, ca. 150 S.,  
(De Gruyter) ca.  49,95

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Physiotherapie i. d. Gynäkologie
Physiolehrb. Praxis. 2. unv. A. 10/07, 
228 S., 144 Abb., (Thieme)  27,99

Michaelis, U.,
Beckenbodentraining für 
Männer
Harninkontinenz und Erektionsstö-
rungen mindern und überwinden.  
3. Aufl. 12/09, 197 S., (U&F)  19,95

Soeder, S., Dorey, G.,
Ganz Frau!
Ihr Beckenboden-Buch für erfüllte 
Sexualität und Kontinenz. 2010,  
64 S., 32 Abb., (Trias)  12,95

Soeder, S., Dorey, G.,
Ganz Mann!
Ganz fit - das Training für mehr 
Potenz und Kontinenz. 2010, 64 S., 
30 Abb., (Trias)  12,95

Tanzberger, R., et al.
Der Beckenboden - Funktion, 
Anpassung und Therapie 
Das Tanzberger-Konzept.  
2. Aufl. 6/09, 480 S., 188 Farbabb., 
(U&F)  68,95

D 7.2  Herz- Thoraxkrank. 
& Atemtherapie

Brüne, L., Bickel, B.,
Die Reflektorische  
Atemtherapie
2. Aufl. 3/2012, 151 S., 105 Abb., 
<978-3-79051006-5> (Pflaum)  32,-

•	 Liselotte Brüne hat die Reflekto-
rische Atemtherapie, ursprünglich 
von Dr. med. J. Ludwig Schmitt 
als „Atemheilkunst“ entwickelt, als 
physiotherapeutische Behandlung 
über Jahrzehnte weiterentwickelt 
und etabliert

•	 Ihr Standardwerk zur RAT wurde 
in dieser Neuausgabe durch erfah-
rene Lehrtherapeuten der Reflekto-
rischen Atemtherapie überarbeitet, 
aktualisiert und erweitert

NEU

NEU

NA

NA

NA NA

NA

NEU

NA



S. 12	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

Büsching, G., Hilfiker, R., et al.
Assessments in der  
Rehabilitation  
Bd. 3 Kardiologie und  
Pneumologie
8/08, 336 S. + CD-ROM  
(H.Huber)  36,95

Gestel, A. v., et al.
Physiotherapie bei  
chronischen Atemwegs- und 
Lungenerkrankungen
Evidenzbasierte Praxis. 2010,  
328 S., 315 Abb. + DVD,  
(Springer)  54,95

	 Rutte, R., Sturm, S.,
Atemtherapie
Sehen, Verstehen, Üben,  
Anwenden. 2. Aufl. 3/2010, 238 S.,  
428 Abb., mit online files/update 
(Springer)  24,95

	 Suppé, B., et al.
FBL Functional Kinetics  
praktisch angewandt
Band 2: Brustkorb, Arme und 
Kopf untersuchen und behandeln. 
7/2012, 158 S. 70 Abb.  
(Springer)  32,95

D 7.3  Neurologie, Schmerz

Beyerlein, C.,
Mulligan
Therapiekonzepte in der Physio- 
therapie. 5/09, 132 S., 38 Abb., 
(Thieme)  29,95

Butler, D., Moseley, L.,
Schmerzen verstehen
Physiotherapie. 2. Aufl. 7/09, 130 S., 
101 Farbabb., (Springer)  36,95

	 Depner, R.,
Alles Nervensache?
Wie unser Nervensystem  
funktioniert - oder auch nicht. 
5/2012, 208 S., 33 Abb., kart.  
(Schattauer)  19,95

Geisseler, T.,
Halbseitenlähmung
Therapie ist Alltag - Alltag ist  
Therapie. 4. Aufl. 2005, 231 S.,  
179 Abb., (Springer)  36,95

Horst, R.,
N.A.P. - Therapieren in der 
Neuroorthopädie
2011, 200 S., 189 Abb.,  
(Thieme)  49,99

Laube, W.,
Sensomotorisches System
Physiologisches Detailwissen für 
Physiotherapeuten. 2010, 692 S., 
380 Abb., (Thieme)  99,95

Mehrholz, J., 
Frühphase Schlaganfall
Physiotherapie und medizinische 
Versorgung. 8/08, 212 S.,  
117 Abb., (Thieme)  59,99

Mehrholz, J.,
Neuroreha nach Schlaganfall
physiofachbuch. 2011, 238 S.,  
59 Abb., (Thieme)  69,99

Perfetti, C.,
Der hemiplegische Patient
Kognitiv therapeutische Übungen. 
2. Aufl. 2008, 214 S., 111 Abb., 
(Pflaum)  29,-

Prosiegel, M., Böttger, St.,
Neurophysiologische Störungen 
und ihre Rehabilitation
Hirnläsionen, Syndrome,  
Diagnostik, Therapie. 4. Aufl. 6/07, 
336 S., 80 Abb., (Pflaum)  29,80

Russell, D.J., Rosenbaum, P.L.,
GMFM und GMFCS - 
Messung und Klassifikation 
motorischer Störungen
Übersicht, Handbuch + CD-ROM
5/06, 124 S., (H.Huber)  59,95

	 Schädler, St., et al.
Assessments in der  
Rehabilitation 
Bd. 1: Neurologie
3. Aufl. 3/2012, ca. 496 S. + CD-ROM, 
(H.Huber) ca.  36,95

	 Schweizer, V., Müller, S.,
Neurotraining
Therapeutische Arbeit im kogni-
tiven Bereich mit hirngeschädigten 
Erwachsenen. 4. Aufl. 2012,  
266 S., 136 Abb. mit online files/
update, (Springer)  49,95

Steinlin Egli, R.,
Multiple Sklerose verstehen 
und behandeln
2011, 264 S. 338 Farbabb. mit online 
files/update, (Springer)  49,95

Todd, M.E.,
Der Körper denkt mit
Anatomie als Ausdruck  
dynamischer Kräfte. 3. unv. Aufl. 5/09, 
272 S., 61 Abb., (H.Huber)  19,95

Vaitiekunas, R., et al.
Physiotherapie beim  
Parkinson-Syndrom
2010, 246 S., 189 Abb.,  
(Pflaum)  34,-

D 7.4  Orthopädie &  
Traumatologie

Bohli, E.,
Schienenbehandlung in der 
Handtherapie
2012, 166 S., 215 Farbabb.,  
<978-3-456-85019-1>  
(H.Huber)  64,95

•	 Umfassender Fotoatlas aller Me-
thoden der Schienenbehandlung

•	 Anatomische Grundlagen, allge-
meine Grundsätze der Schienen-
therapie sowie Entwicklungen der 
Schienenbehandlung

•	 Fotoatlas: Mit hilfreichen Illustrati-
onen werden Indikation, praktische 
Herstellung der Schiene und 
Tragdauer systematisch gezeigt

•	 Fehlerquellen, Schritt für Schritt-
Anleitungen, Fallbeispiele, Grenzen 
der Schienenbehandlung

	 Buckup, K.,
Klinische Tests an Knochen, 
Gelenken und Muskeln
Untersuchungen, Zeichen,  
Phänomene. 5. Aufl. 5/2012, 408 S.,  
ca. 600 Abb., (Thieme)  49,99

	 Erhardt, D.,
Praxishandbuch funktionelles 
Training
physiofachbuch. 5/2012, 420 S.,  
710 Abb., (Thieme)  49,99

Imhoff, A.B., et al.,
Rehabilitation in der  
Orthopädischen Chirurgie
OP-Verfahren im Überblick - Physio- 
therapie - Sporttherapie. 7/2010, 
330 S., 550 Abb., (Springer)  49,95

NEU

NA

NEU

NEU

NA

NA NA

NEU



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 13

Jerosch, J., Heisel, J.,
Die Schulter
Rehabilitation nach Verletzungen 
und operativen Eingriffen. 3/09,  
246 S., 281 Abb., (Pflaum)  42,-

Jerosch, J., Heisel, J., (Hrsg.)
Management der Arthrose
Innovative Therapiekonzepte. 2010, 
326 S., 206 Abb. in 298 Einzeldarst., 
47 Tab. + CD-ROM 
(DÄV)  69,95

Krischak, G.,
Traumatologie für  
Physiotherapeuten
Physiolehrbuch Krankheitslehre.  
2. Aufl. 1/09, 231 S., 321 Abb., 
(Thieme)  29,95

List, M.,
Physiotherapie in der  
Traumatologie
5. Aufl. 2009, 454 S., 551 Farbabb.,  
(Springer)  34,95

Schönbeck, J.,
Physiotherapie Schulter
Konservative und postoperative 
Rehabilitation - mit Zugang zum 
Elsevier-Portal. 5/2012, 248 S.,  
400 Farbabb., <978-3-437-58760-3> 
(U&F)  47,99

•	 Guter Überblick über das gesamte 
Spektrum - so sind Sie umfassend 
informiert: Aktive und passive 
Behandlungstechniken

•	 Für Sicherheit und leichte  
Einsetzbarkeit in Ihrer Behandlung: 
Musterbehandlungen und Thera-
piestrategien zu den häufigsten 
Pathologien des Schultergürtels

•	 Für bessere Therapieergebnisse - 
beziehen Sie den Patienten mit 
ein: Empfehlungen für Patienten-
Übungsprogramme

Waldner-Nilsson, B.,
Handrehabilitation
Für Ergo- und Physiotherapeuten.
Bd. 1: Grundlagen, Erkrankungen
2. Aufl. 2009, 405 S., 448 Abb.,  
(Springer)  49,95 
Bd. 2: Verletzungen 
2. Aufl. 10/2012, ca. 470 S.,  
ca. 350 Abb., <978-3-540-38915-6> 
(Springer) ca.  49,95

•	 DAS Standard-Lehrbuch und 
Nachschlagewerk für Therapeuten 
und auch Ärzte 

•	 Alles zur medizinischen und  
rehabilitativen Therapie bei  
Verletzungen der Hand 

	 Alle drei Bände in neuem Format 
und modernem Layout

Bd. 3: Manuelle Therapie, Physi- 
kalische Maßnahmen, Schienen 
10/2014, ca. 470 S., 250 Abb.,  
(Springer) ca.  44,95

	 Zumhasch, R., et al.
Anatomie und Biomechanik 
der Hand
6/2012, ca. 152 S., ca. 150 Abb., 
(Thieme) ca.  59,99

D 7.4.1  Rücken, WS

Brötz, D., Weller, M.,
Diagnostik und Therapie bei 
Bandscheibenschäden
Physiofachbuch. Neurologie,  
Physiotherapie und das McKenzie  
Konzept. 3. Aufl. 5/08, 222 S.,  
192 Abb., (Thieme)  49,99

	 Deemter, F.,
Rückentraining
physiofachbuch. 8/2012, ca. 350 S., 
ca. 253 Abb., (Thieme) ca.  79,99

Flothow, A., Kempf, H.-D., et al.
KddR-Manual Neue  
Rückenschule
Professionelle Kurskonzeption in 
Theorie und Praxis. 2011,  
296 S., 147 Farbabb., mit dem PLUS 
im Web, (U&F)  36,95

	 Grifka, J.,
Rückenfit
Ärzliche Tipps und Tricks für einen 
gesunden Rücken. 6/2012,  
ca. 128 S., (DÄV) ca.  19,95

Kempf, H.-D.,
Die Neue Rückenschule
Das Praxisbuch.  
2010, 286 S., 254 Abb., mit CD, 
(Springer)  39,95

Lehnert-Schroth, C.,
Dreidimensionale  
Skoliosebehandlung
Atmungs-Orthopädie System 
Schroth. 7. Aufl. 5/07, 336 S.,  
678 s/w Abb., (U&F)  59,95

Maitland, G.D., Hengeveld, E.,
Manipulation der Wirbelsäule
4. Aufl. 3/08, 524 S., 500 Abb.,  
+ CD-ROM, (Springer)  64,95

Pappert, G., Schmölzer, B.,
Core-Training für einen  
gesunden Rücken
2. Aufl. 2009, 88 S., 211 Farbabb., mit 
dem PLUS im Web, (U&F)  17,95

Richardson, C., et al.
Segmentale Stabilisation im 
LWS- und Beckenbereich
Therapeutische Übungen zur  
Behandlung von Low Back Pain. 
6/09, 296 S., 157 s/w Abb.,  
(U&F)  43,95

	 Schildt-Rudloff, K., Sachse, J.,
Wirbelsäule
Manuelle Untersuchung und  
Mobilisationsbehandlung.  
5. Aufl. 5/08, 282 S., 267 s/w Abb., 
(U&F) statt  71,95 JETZT   43,95

Zeitschriften- 

Service! 

Infos S. 24

NA

NEU
NEU

NEU

%%

NEU



S. 14	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

Weiß, H.R.,
Befundgerechte  
Physiotherapie bei Skoliose
3. Aufl. 2011, 197 S., 217 Abb., 
<978-3-7905-0997-7> (Pflaum)  25,-

•	 Die dritte Auflage des Buches 
wurde grundlegend überarbeitet, 
wobei die Übungsmodule erweitert 
und zu dem heute angewendeten 
„Best Practice“ Programm  
komplettiert wurden

•	 Die Grundmodule, „physio-logic“, 
„Alltagsaktivitäten“, „3D-einfach 
gemacht“ und „Lehnert-Schroth“ 
verschmelzen zu einem evidenz- 
basierten Gesamtkonzept, das der 
individuellen Indikation  
entsprechend differenziert  
eingesetzt werden kann

D 7.4.2  Bewegungssystem

	 Eicke-Wieser, K.,
FBL Klein-Vogelbach  
Functional Kinetics:  
Therapeutische Übungen
6. Aufl. 2012, 320 S., 496 Abb.,  
+ DVD, (Springer)  49,95

Frisch, H.,
Programmierte Untersuchung 
des Bewegungsapparates
Chirodiagnostik-Osteopathie. 
9. Aufl. 6/09, 780 S., 470 Abb.,  
(Springer)  99,95

Göhler, B.,
Komplexbewegungen gegen 
Einseithaltung
Rein in den Rahmen - ran an den 
Schmerz. 2007, 189 S., 176 Abb.,  
(Pflaum)  24,-

Götz-Neumann, K.,
Gehen verstehen
Ganganalyse in der Physiotherapie. 
3. unv. A. 2011, 216 S., 153 Abb., 
(Thieme)  49,99

Klein-Vogelbach, S.,
FBL Klein-Vogelbach  
Functional Kinetics:  
Behandlungstechniken
Hubfreie Mobilisation,  
Widerlagernde Mobilisation,  
Mobilisierende Massage.  
2 Aufl. 10/09, 208 S., 489 Abb., 
(Springer)  44,95

Koch-Remmele, C., Kreutzer, R.,
Funktionskrankheiten des 
Bewegungssystems nach 
Brügger
Diagnostik, Therapie, Eigen- 
therapie. Physiotherapie Basiscs.  
2007, 247 S., 413 Farbabb., 
(Springer)  39,95

Larsen, Chr.,
Füße in guten Händen
Spiraldynamik - programmierte 
Therapie für konkrete Resultate.  
2. Aufl. 7/06, 324 S., 203 Abb.,  
(Thieme)  79,95

Pomarino, D.,
Der habituelle  
Zehenspitzengang
Diagnostik, Klassifikation,  
Therapie. 2012, 124 S., 75 Abb., 
kart., <978-3-7945-2851-6> 
(Schattauer)  39,95

•	 Das kompakte Buch schließt eine 
Wissenslücke auf dem Gebiet 
dieser speziellen und komplexen 
Gangstörung

•	 Sie erhalten das praktische 
Rüstzeug, um im Alltag richtig zu 
diagnostizieren, zu klassifizieren 
und eine adäquate und individuelle 
Therapie einzuleiten

Oesch, P., Hilfiker, R., et al.
Assessments in der   
Rehabilitation 
Bd. 2: Bewegungsapparat
2. Aufl. 2011, 432 S., + CD-ROM,  
(H.Huber)  36,95

Spirgi-Gantert, I., Bürge, E.,
FBL Functional Kinetics 
Ballübungen
Instruktion und Analyse.  
5. Aufl. 6/2012, 138 S., 130 Farbabb.  
+ DVD, <978-3-456-22069-2>  
(Springer) ca.  39,95

•	 Für jeden Patienten: leicht 
auszuführen und therapeutisch 
wirkungsvoll 

•	 Alle Kapitel überarbeitet: weniger 
FBL-spezifische Fachsprache, 
klarere Didaktik 

•	 Ganz neu: die DVD zum Buch mit 
Ballübungen auf Video inkl. bebil-
derte Patientenblätter mit leicht 
verständlicher Anleitung, Tipps 
zum Üben usw.: Ausdrucken und 
den Patienten mitgeben

	 Suppé, B., et al.,
FBL Functional Kinetics  
praktisch angewandt
Band I: Becken und Beine untersu-
chen und behandeln. 2012, 106 S., 
127 Farbabb., (Springer)  32,95

	 Suppé, B., et al.,
FBL Functional Kinetics  
praktisch angewandt
Band 3: Gehen, Sitzen, Bücken. 
6/2012, 158 S. 70 Abb.  
(Springer)  32,95

Valderrabano, V., et al.
Fuß & Sprunggelenk und Sport
Empfehlungen von Sportarten aus 
orthopädischer und sportmedizini-
scher Sicht. 2009, 403 S., 199 Abb. 
in 291 Einzeldarst., (DÄV)  59,95

NEU

NA

NA

NEU

NEU

NA



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 15

E  Kinder: Physiotherapie, 
Man. Medizin, Osteopathie

Agustoni, D.,
Craniosacral-Therapie für 
Kinder
Grundlagen und Praxis ganzheit- 
licher Heilung und Gesundheit. 
2008, 394 S., Fotos, (Kösel)  27,95

Bergerhoff, T.,
Physiotherapie bei  
Hüftreifungsstörungen
Vom Befund zur Behandlung. 2007, 
276 S., 120 Abb., (Pflaum)  42,-

Biedermann, H.,
KISS-Kinder
Ursachen, (Spät-)Folgen und 
manualtherapeutische Behandlung 
frühkindlicher Asymmetrie.  
3. Aufl. 2007, 130 S., 50 Abb.,  
(Thieme)  39,95

Carreiro, J.,
Osteopathie bei Kindern und 
Jugendlichen
Grundlagen, Krankheitsbilder und 
Behandlungstechniken .  
2. Aufl. 2/2011, 656 S., 692 Farbabb., 
(U&F)  126,-

Coenen, W.,
Manuelle Medizin bei  
Säuglingen und Kindern
Entwicklungsneurologie - Klinik - 
Therapeutische Konzepte.  
2010, 216 S., 303 Abb.,  
(Springer)  69,95

Hofer, A., et al.
Das Affolter-Modell®
Entwicklungsmodell und gespürte 
Interaktionstherapie. 4/09, 248 S., 
33 Abb., (Pflaum)  29,-

Hüter-Becker, A., Dölken, M.,
Physiotherapie in der Pädiatrie
Physiolehrbuch Praxis.  
2. Aufl. 2010, 530 S., 510 Abb.,  
(Thieme)  37,95

	 Liem, T., et al.
Osteopathische Behandlung 
von Kindern
2. unv. Aufl. 2012, 909 S., 516 Abb.,  
(MVS)  149,99

Loose, A.-C.,
Förderung im Wasser
Übungen und Spiele für Säuglinge, 
Kinder und Erwachsene.  
2010, 133 S., 49 Abb., (Pflaum)  24,-

Möckel, E., Mitha, N.,
Handbuch der pädiatrischen 
Osteopathie
9/09, 552 S., 260 Farbabb., mit dem 
PLUS im Web (U&F)  89,95

Orth, H.,
Das Kind in der Vojta-Therapie
Begleitbuch für die Praxis. 2. Aufl. 
2011, 240 S., 120 Abb., (U&F)  30,95

Söller, A.,
Zeig, was Du kannst
Die Behandlung von Säuglingen u. 
Kindern nach dem Bobath-Konzept 
6/07, 317 S., 387 Abb.,  
(Pflaum)  32,-

Vojta, V.,
Die zerebralen Bewegungs- 
störungen im Säuglingsalter
Frühdiagnose und Frühtherapie.  
8. unv. Aufl. 2/08, (Thieme)  44,95

Vojta, V., Schweizer, E.,
Die Entdeckung der idealen 
Motorik
Die Entwicklung der angebore-
nen Bewegungsmuster im ersten 
Lebensjahr. Kinesiologische und 
muskuläre Analyse. 2009, 281 S., 
415 Abb., (Pflaum)  38,-

Zukunft-Huber, B.,
Die ungestörte Entwicklung 
Ihres Babys
Wie Sie die natürliche Bewegung 
unterstützen und Fehlhaltungen 
vermeiden. 3. Aufl. 5/2010,  
(Trias)  24,95

Zukunft-Huber, B.,
Der kleine Fuß ganz groß
Dreidimensionale Manuelle Fuß-
therapie bei kindlichen Fußfehlstel-
lungen. 2. Aufl. 11/2010, 280 S.,  
360 Farbabb., (U&F)  39,95

F  Osteopathie 
F 1 Grundlagen & mehr

	 Bültmann, A.,
QuickStart Osteopathie
2012, 105 S., 87 Abb., (Haug)  29,99

	 Corts, M.,
Diagnoseleitfaden Osteopathie
2012, 192 S., 121 Abb.,  
(Haug)  49,99

Dräger, K.,
Osteopathie - Architektur der 
Balance
Theoretische und praktische  
Zugänge zu therapeutischem  
Handeln. 2011, 184 S., 200 s/w +  
45 farb. Abb., (U&F)  49,95

Hinkelthein, E., Zalpour, C.,
Diagnose- und Therapie- 
konzepte in der Osteopathie
2. Aufl. 2012, 276 S., 335 Farbabb., 
(Springer)  69,95

	 Johnston, W., Friedman,
Funktionelle Techniken
Osteopathische Untersuchung und 
Manipulation der Bewegungsfunk-
tion. 9/09, 240 S., 150 s/w Abb., mit 
dem PLUS im Web,  
(U&F) statt  61,95 JETZT   29,95

	 Langer, W., Hebgen, E.
Lehrbuch Osteopathie
6/2012, ca. 656 S., ca. 474 Abb., 
(Haug/Thieme) ca.  119,99

Liem, T., Dobler, T.K.,
Leitfaden Osteopathie
Parietale Techniken. 3. Aufl. 11/09, 
880 S., 475 s/w & 134 farb. Abb. 
(U&F)  85,95

Lomba, J.A., Peper, W.,
Handbuch der Chiropraktik 
und strukturellen Osteopathie
3. Aufl. 2/07, 307 S., 386 Abb.,  
(MVS)  49,95

Maassen, A.,
Checkliste Parietale  
Osteopathie
2011, 490 S., 219 Abb., (Haug)  69,95

Meert, G.F.,
Das Becken aus  
osteopathischer Sicht
Funktionelle Zusammenhänge nach 
dem Tensegrity-Modell.  
3. Aufl. 8/09, 496 S., 559 Farbabb., 
(U&F)  85,95

NA

%%

NEU

NEU

NEU
NA



Meert, G.F.,
Das venöse und lymphatische 
System aus osteopathischer 
Sicht
Thorax, Abdomen, Becken, Extre-
mitäten. Nachdr. 2010 d. Ausg. 2006, 
592 S., 300 Abb., (U&F)  107,-

	 Nicholas, A.S., Nicholas, E.A.,
Atlas Osteopathische Techniken
350 osteopathische Techniken in 
Wort und Bild. 8/09, 536 S.,  
1.357 Farbabb.,  
(U&F) statt  139,- JETZT   99,99

Wancura-Kampik, I.,
Segment-Anatomie
Der Schlüssel zu Akupunktur,  
Neuraltherapie u. Manualtherapie. 
2. Aufl. 2010, 446 S., 124 Farbabb., 
(U&F)  85,95

F 2  Viszeral

	 Barral, J.-P., Croibier, A.,
Manipulation peripherer 
Nerven
Osteopathische Diagnostik und 
Therapie. Sonderausg. 2011 d. Aufl. 
2004, 304 S., 210 Abb., (U&F)  39,95

Barral, J,-P., Croibier, A.,
Manipulation viszeraler Gefäße
Osteopathie in Theorie und Praxis. 
2011, 328 S., 191 Farbabb.,  
(U&F)  59,95

Barral, J.-P.,
Lehrbuch der viszeralen  
Osteopathie
2. Aufl. 2/05, 2 Bde., (U&F)  
Bd. 1: 256 S., 125 Abb.,  53,95 
Bd. 2: 232 S., 66 Abb.,  53,95

Coster, M. De, Pollaris, A.,
Viszerale Osteopathie
5. Aufl. 8/2010, 260 S., 262 Abb.,  
(Hippokrates)  49,95

Hebgen, E.,
Checkliste Viszerale  
Osteopathie
2009, 359 S., 150 Abb.,  
(Hippokrates)  59,95

Hebgen, E.,
Viszeralosteopathie -  
Grundlagen und Techniken
4. unv. Aufl. 2011, 240 S., 212 Abb.,  
(Hippokrates)  69,95

Liem, T., Dobler, T.K.,
Leitfaden Viszerale  
Osteopathie
8/05, 672 S., 438 Abb., (U&F)  79,95

	 Riedl, K.-H.,
Osteopathie in der  
Frauenheilkunde
10/09, 392 S., 280 Abb., mit dem 
PLUS im Web, (U&F)  29,95

F 3  CranioSacral

Barral, J.-P., Croiber, A.,
Manipulation kranialer Nerven
9/08, 304 S., 197 Farbabb.,  
(U&F)  75,95

Bartrow, K.,
Physiotherapie am  
Kiefergelenk
Untersuchung, Therapie, Fallbei-
spiele. physiofachbuch. 2011,  
303 S., 333 Abb., (Thieme)  89,99

	 Chaitow, L.,
Craniosacrale Manipulation
11/09, 432 S., 293 Abb. mit PLUS im 
Web, (U&F) statt  82,95 JETZT  39,95

Kern, M.,
Die Weisheit im Körper 
Der biodynamische Ansatz der 
Craniosacral-Therapie.  
10/2010, 352 S., 56 Abb.,  
<978-3-7905-0981-6> (Pflaum)  38,-

•	 Eine umfangreiche Einführung in 
den biodynamischen Ansatz der 
Craniosacral-Therapie und ein 
wertvolles Nachschlagwerk für 
Studenten, Therapeuten und all 
jene Leser, die das natürliche Be-
streben des Körpers nach Heilung 
verstehen möchten

Liem, T.,
Praxis der Kraniosakralen 
Osteopathie
Lehrbuch. 3. Aufl. 9/2010, 597 S.,  
534 Abb., (Hippokrates)  99,55

Das Standard-Handbuch der Osteopathie

Chila, Anthony; Fitzgerald, Michael,
Foundations of Osteopathic Medicine
3rd. ed. 11/2010, 1.472 pp., 1.175 ills., 
<978-0-7817-6671-5> (Lww) ca.  89,90 (inkl. Mwst)

•	 Das Standard-Handbuch für alle Osteopathen in  
Aus- und Weiterbildung, in Praxis und Klinik

Lernen und Lehren Sie von den  
bekanntesten Osteopathen der  
American Osteopathic Association

TIPP

%%

%%

%%

%%



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 17

Liem, T.,
Kraniosakrale Osteopathie
Praktisches Lehrbuch.  
5. Aufl. 11/09, 726 S., 488 Abb.,  
(Hippokrates)  99,95

Liem, T.,
Checkliste Kraniosakrale 
Osteopathie
11/09, 506 S., 245 Abb.,  
(Hippokrates)  69,95

Lomba, J.A.,
Craniosacrale Osteopathie in 
der Kinder- und Erwachsenen-
praxis
Eine neurophysiologische Technik. 
3. Aufl. 6/09, 240 S., 175 Abb.,  
(Pflaum)  38,- 

	 Meert, G.F.,
Veno-lymphatische  
kraniosakrale Osteopathie
Hals, Nacken, Kopf und ZNS. 
3/2012, 616 S., 311 s/w + 161 farb. 
Illustr. (U&F)  99,99

Ridder, P.,
Craniomandibuläre  
Dysfunktion
Interdisziplinäre Diagnose- und 
Behandlungsstrategien. 248 S.,  
256 Farbabb., (U&F)  66,95

Stelzenmüller, W., Wiesner, J.,
Therapie von Kiefergelenk-
schmerzen
Ein Behandlun10gskonzept für 
Zahnärzte, Kieferorthopäden und 
Physiotherapeuten. 2. Aufl. 2010, 
548 S., 979 Abb. + CD-ROM,  
(Thieme)  149,95

Upledger, J.E., 
Lehrbuch der CranioSacralen 
Therapie I
6. unv. Aufl. 4/09, 378 S., 251 Abb., 
(Hippokrates)  119,95
Lehrbuch der CranioSacralen 
Therapie II
Beyond the Dura. 2. unv. Aufl. 2011, 
280 S., 121 Abb., (Hippokrates)  89,99

Upledger, J.E.,
SomatoEmotionale Praxis der 
CranioSacralen Therapie
SomatoEmotional Release.  
3. Aufl. 2/2010, 232 S., 51 Abb., 
(MVS)  99,95

G  Ergotherapie

Chalfont, G.,
Naturgestützte Therapie
Tier- und pflanzengestützte Thera-
pie für Menschen mit einer Demenz 
planen, gestalten und ausführen. 
2010, 245 S., 22 Abb.,  
(H.Huber)  29,95

Götsch, K.,
Allgemeine und spezielle 
Krankheitslehre
Ergotherapie Prüfungswissen
2. unv. Aufl. 2011, 756 S.,  
(Thieme)  39,99

Jerosch-Herold, C., et.al.
Konzeptionelle Modelle für die 
ergotherapeutische Praxis
3. Aufl. 5/09, 216 S., 20 Farbabb., 
(Springer)  39,95

Koesling, C., Bollinger, Th.,
Ergotherapie in der  
Orthopädie, Traumatologie  
und Rheumatologie
Ergotherapie Lehrbuch. 8/08,  
400 S., 293 Abb., (Thieme)  54,99

Nieuwesteeg-Gutzwiller, M.T., 
Somazzi, M.,
Handlungsorientierte  
Ergotherapie
Das Bieler Modell als Grundlage 
für Ausbildung und Praxis. 2010, 
220 S. + CD-ROM, (H.Huber)  64,95

	 Ott, U.,
Sozialwissenschaften
Ergotherapie Prüfungswissen
9/2012, ca. 600 S., ca. 200 Abb., 
(Thieme) ca.  39,99

Scheepers, C, Steding-Albrecht, U.,
Ergotherapie -  
Vom Behandeln zum Handeln
Lehrbuch für Ausbildung u. Praxis. 
4. unv. Aufl. 2011, 617 S., 189 Abb.,  
(Thieme)  59,99

Thapa-Görder, N., et al.,
Prävention und Gesundheits-
förderung - Aufgaben der 
Ergotherapie
2/2010, 216 S., (Thieme)  39,95

	 Thürk, Th.,
Handwerkliche und  
gestalterische Techniken
Anleitung für Ausbildung und  
Praxis in der Ergotherapie.  
2012, 190 S., (Verlag modernes 
Lernen)  19,95

Tschan, E.,
Integrative Aktivierende  
Alltagsgestaltung
Konzept  und Anwendung. 2010, 
203 S., 28 Abb., (H.Huber)  34,95

Winkelmann, I.,
Handwerk in der Ergotherapie
9/09, 419 S., 103 Abb., (Thieme)  49,95

Zervos-Kopp., J.,
Ergotherapie Prüfungswissen 
Anatomie, Biologie und  
Physiologie
2. Aufl. 7/09, 464 S., 304 Abb.,   
(Thieme)  29,95

G1  Neurologie-Psychiatrie

Bioniok, A.,
Spiegeltherapie in der  
Neurorehabilitation 
Das Gesundheitsforum Neue Reihe 
Ergotherapie. 2. Aufl. 2011, 97 S.,  
45 bb., (Schulz-Kirchner)  22,95

Finauer, G.,
Therapiemanuale für neuro-
psychologische Rehabilitation
Kognitive und kompetenzorien-
tierte Therapie für Gruppen- und 
Einzelbehandlung. 2. Aufl. 2009,  
276 S., 10 Abb., (Springer)  44,95

Förstl, H., (Hrsg.)
Demenz
Diagnose und Therapie von  
Alzheimer- und vaskulärer Demenz.  
2011, 153 S., 30 Abb., 10 Tab., 
(Schattauer)  19,95

Frommelt, P., Lösslein, H.,
NeuroRehabilitation
Ein Praxisbuch für interdisziplinäre 
Teams. 3. Aufl. 9/2010, 804 S.,  
108 Abb., (Springer)  79,95

Götze, R., Zenz, K.,
Neuropsychologisches  
Befundsystem für die  
Ergotherapie
3. Aufl. 2010, 120 S., mit online files/
update, (Springer) 34,95

Habermann, C., Kolster, F.,
Ergotherapie im Arbeitsfeld 
Neurologie
2. Aufl. 11/08, 908 S., 373 Abb., 
(Thieme)  69,95

NEU

NEU

NEU

www.minerva.de



S. 18	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

Haus, K.,
Neurophysiologische  
Behandlung bei Erwachsenen
Ergotherapie. Grundlagen der 
Neurologie, Behandlungskonzepte, 
Alltagsorientierte Therapieansätze. 
2. Aufl. 9/2010, 367 S., 358 Abb., 
(Springer)  44,95

Kubny-Lüke, B.,
Ergotherapie im Arbeitsfeld 
Psychiatrie
2. Aufl. 8/09, 463 S., 70 Abb.,  
(Thieme)  54,95

Minkwitz, K., Platz, Th.,
Armmotorik nach Schlaganfall
Neue Ansätze für Assessment und 
Therapie. 7. Aufl. 2011, 160 S.,  
(Schulz-Kirchner)  15,-

Nowack, D.A.,
Handfunktionsstörungen in der 
Neurologie
Klinik und Rehabilitation. 2011,  
390 S., 150 Abb., (Springer)  54,95

Nusser-Müller-Busch, R.,
Die Therapie des  
Facio-Oralen Trakts
F.O.T.T. nach Kay Coombes.  
3. Aufl. 2011, 318 S., 125 Farbabb.,  
(Springer)  39,95

Pohl, P., Brüggemeier, M.,
Ergotherapie bei Morbus 
Parkinson
2008, 84 S., (Schulz-Kirchner)  22,95

Schaade, G.,
Demenz
Therapeutische Behandlungs- 
ansätze für alle Stadien der  
Erkrankung. 6/09, 140 S.,  
10 Farbabb, (Springer)  39,95

Sulser, R.,
Ausdrucksmalen für Menschen 
mit Demenz
2. Aufl. 7/2010, 84 S.,  
(H.Huber)  26,95

Walkenhorst, U., Ott, U.,
Fallbuch Ergotherapie in der 
Psychiatrie
3/2010, 200 S., 30 Abb.,  
(Thieme)  29,95

Schaade, G.,
Ergotherapie bei  
Demenzerkrankungen
Förderprogramm. 4. Aufl. 2012,  
116 S., < 978-3-642-24782-8 > 
(Springer)  29,95

•	 Einstiegslektüre für einen an-
spruchsvollen Aufgabenbereich

•	 Sehr praxisorientiert, mit den 
nötigen Grundlagen

•	 Neu in der 5. Auflage: Informa-
tionenen über frontotemporale 
Demenz, Zusammenarbeit mit 
angrenzenden Berufsgruppen 
(Pflegekräfte, Musiktherapeuten 
usw.), Erstkontakt mit Angehörigen 
und Kranken, Tipps zum Erstellen 
von Therapieberichten an den 
behandelnden Arzt

G 2  Kinder

Nacke, A.,
Ergotherapie bei Kindern mit 
Wahrnehmungsstörungen
2. Aufl. 2010, 270 S., 220 Abb.,  
(Thieme)  49,95

	 Schönthaler, E.,
Grafomotorik und Händigkeit
Ergotherapie bei Kindern. 5/2012, 
ca. 200 S., ca. 200 Abb.,  
(Thieme) ca.  49,99

	 Türk, C., et al.
Das Castillo Morales-Konzept
5/2012, ca. 180 S., ca. 200 Abb., 
(Thieme)  59,99

Walkenhorst, U., Becker, H.,
Fallbuch Ergotherapie in der 
Pädiatrie
2009, 255 S., 24 Abb., (Thieme)  29,95

	 Winter, B.,
Das Wunstorfer Konzept
Ein Leitfaden für die pädiatrische 
Ergotherapie. 8/2012,  
ca. 250 S., ca. 130 Abb. + CD,  
(Thieme) ca.  49,99

Winter, B., Arasin, B.,
Ergotherapie bei Kindern mit 
ADHS
2. Aufl. 9/09, 388 S., 131 Abb. 
+ CD-ROM, (Thieme)  69,95

H  Logopädie 
H 1 Neurogene Störungen

	 Baretter, A., Gaio, F.,
Test kognitiver und kommuni-
kativer Fähigkeiten - VABIA
Bedürfnisse alter Menschen ein- 
schätzen u. bewerten. 2009, 184 S., 
mit dem PLUS im Web, (U&F)  19,95

Bauer, A., Auer, P.,
Aphasie im Alltag
Forum Logopädie. 11/08, 167 S.,  
24 Abb., (Thieme)  39,95

	 Dohmen, A., Dewart, H.,
Das pragmatische Profil
Analyse kommunikativer  
Fähigkeiten bei Kindern. 1/09,  
91 S., mit PLUS im Web, (U&F)  29,95

Franke, U.,
Arbeitsbuch Aphasie
7. Aufl. 11/2010, 216 S.,  
Wiro-O-Bindung, (U&F)  39,95

Lutz, L.,
Das Schweigen verstehen
Über Aphasie. 4. Aufl. 2011,  
276 S., 65 Abb.,  
(Springer)  44,95

Lutz, L.,
MODAK - Modalitätenaktivie-
rung in der Aphasietherapie
Ein Therapieprogramm.  
2. Aufl. 6/09, 108 S., 23 Abb.,  
(Springer)  44,95

Masoud, V.,
Gruppentherapie bei neurolo-
gischen Sprachstörungen
Forum Logopädie. 6/09, 102 S.,  
10 Abb., (Thieme)  39,95

	 Nobis-Bosch, R., et al.,
Diagnostik und Therapie  
akuter Aphasien
11/2012, ca. 160 S., ca. 50 Abb.,  
(Thieme) ca.  39,99

	 Schneider, B., Wehmeyer, M., 
Aphasie
Wege aus dem Sprachdschungel. 
Praxiswissen Logopädie.  
5. Aufl. 2012, 296 S. 28 Abb. mit on-
line files/update, (Springer)  29,95

%%

%%

NA

NEU

NEU

NEU
NA

NEU



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 19

H 2  Sprache - Sprachent- 
wicklungsstörungen

	 Aktas, M.,
Entwicklungsorientierte 
Sprachdiagnostik und  
-förderung bei Kindern mit 
geistiger Behinderung
Theorie und Praxis. 6/2012,  
ca. 300 S., 50 Abb. mit dem PLUS 
im Web, (U&F) ca.  69,95

Beushausen, U.,
Evidenzbasierte  
Sprachtherapie
Grundlagen und Praxis. 10/2011,   
192 S., (U&F)  44,95

Böhme, G.,
Komplementäre Verfahren bei 
Kommunikationsstörungen
Für Logopäden, Sprachtherapeuten 
und Ärzte. 2/2010, 164 S., 57 Abb., 
(Thieme)  39,95

Buschmann, A.,
Heidelberger Elterntraining zur 
frühen Sprachförderung
Trainermanual. 2. Aufl. 2011, 160 S., 
(U&F)  34,95

	 Buschmann, A.,
Heidelberger Elterntraining zur 
Kommunikations- und Spra-
chanbahnung bei Kindern mit 
globaler Entwicklungsstörung
Therapiemanual. 2/2012, 160 S., 
(U&F)  34,95

Fox, A.V.,
Kindliche Aussprachestörungen
Phonologischer Erwerb -  
Differenzialdiagnostik - Therapie.  
6. Aufl. 2011, 396 S.,  
(Schulz-Kirchner)  39,60

Grötzbach, H.,
ICF in der Sprachtherapie
Umsetzung und Anwendung in der 
logopädischen Praxis. 2009, 256 S., 
(Schulz-Kirchner)  29,95

Jenny, C.,
Sprachauffälligkeiten bei  
zweisprachigen Kindern
Ursachen, Prävention, Diagnostik 
und Therapie. 2. Aufl. 2011, 182 S., 
<978-3-456-84997-3>  
(H.Huber)  29,95

•	 Bietet neben allgemeinem 
Hintergrundwissen zum Zweispra-
cherwerb auch neue interessante 
Ansätze zur Entstehung und Vor-
beugung von Sprachauffälligkeiten 
bei zweisprachigen Kindern

•	 Neues und effektives Therapie- 
konzept für sprachauffällige  
zweisprachige Kinder

•	 Mit in der Praxis bewährten  
Vorlagen zur mehrsprachigen  
Diagnostik und Elternberatung

	 Kannengieser, S.,
Sprachentwicklungsstörungen
Grundlagen, Diagnostik u. Therapie. 
2. Aufl. 3/2012, 488 S. mit dem PLUS 
im Web, (U&F)  64,99

Keilmann, A., et al.
Sprachentwicklungsstörungen
Interdisziplinäre Diagnostik und 
Therapie. 4/09, 229 S., 20 Abb., 
(H.Huber)  36,95

Lauer, N., Birner-Janusch, B.,
Sprechapraxie im Kindes- und 
Erwachsenenalter
2. Aufl. 8/2010, 179 S., 28 Abb., 
(Thieme)  39,95

Möller, D., et al.
Frühe Sprachintervention mit 
Eltern
Forum Logopädie. Schritte in den 
Dialog. 3/09, 118 S., (Thieme)  39,95

Ochsenkühn, C., et al.
Stottern bei Kindern und  
Jugendlichen
Bausteine einer mehrdimensiona-
len Therapie. 2. Aufl. 2010, 264 S., 
(Springer)  32,95

Nas, V.,
Türkisch-Artikulations-Test 
(TAT)
2010, 164 S., 118 Abb. + CD-ROM, 
(Springer)  69,95

Refisch, I.,
Sprechübungen mit Gedichten
Übungsvorlagen für Sprachtherapie, 
Sprecherziehung, Stimmschulung 
und Deutschunterricht.  
11/2010, 324 S., Großformat,  
(H.Huber)  29,95

Sandrieser, P., Schneider, P.,
Stottern im Kindesalter
Forum Logopädie. 3. Aufl. 8/08, 
222 S., (Thieme)  39,95

	 Siegmüller, J.,
Das PräSES-Konzept
Potential der Sprachförderung im 
Kita-Alltag. 8/2010, 320 S., 75 Abb., 
(U&F) statt  39,95 JETZT  29,99

	 Siegmüller, J., Kauschke, C.,
Test zum Satzverstehen von 
Kindern (TSVK)
Eine profilorientierte Diagnostik 
der Syntax. 10/2010, 356 S., 270 
Farbabb., mit dem PLUS im Web, 
(U&F) statt  129,- JETZT  99,99

Weinrich, M., Zehner, H.,
Phonetische und phonolo- 
gische Störungen bei Kindern
Dyslalietherapie in Bewegung.  
Praxiswissen Logopädie.  
4. Aufl. 2011, 201 S. mit online files/
update, (Springer)  32,95

Wendlandt, W.,
Stottern im Erwachsenenalter
Forum Logopädie. 8/09, 175 S., 
(Thieme)  39,95

Wendlandt, W.,
Sprachstörungen im  
Kindesalter
6. Aufl. 10/2010, 200 S., 10 Abb. + 
Sprachbaumposter, (Thieme)  49,95

Zeitschriften- 

Service! 

Infos S. 24

NEU

%%

%%

NEU

NA

NA



S. 20	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

H 3  Stimme - Störungen

Bergauer, U., Janknecht, S.,
Praxis der Stimmtherapie
Logopädische Behandlungsvor-
schläge und Übungsmaterialien. 
3. Aufl. 2011, 250 S. + CD-ROM, 
(Springer)  36,95

Böhme, G.,
Stimmstörungen im Alter
Eine Einführung für Logopäden, 
Sprachtherapeuten und Ärzte. 
2011, 195 S., 36 Abb.,  
(H.Huber)  29,95

Eichel, H. W.,
Fragen und Antworten zur  
Logopädieprüfung:  
Medizinische Fächer
2011, 292 S., (H.Huber)  24,95

Friedrich, G., Bigenzahn, W.,
Phoniatrie und Pädaudiologie
Einführung in die medizinischen, 
psychologischen und linguistischen 
Grundlagen von Stimme, Sprache 
und Gehör. 4. Aufl. 2008, 493 S.,  
+ DVD (H.Huber)  49,95

Glunz, M., Reuß, C., et al.
Laryngektomie
Von der Stimmlosigkeit zur Stimme. 
2. Aufl. 2011, 232 S., 36 Abb. mit 
online files/update, (Springer)  34,95

Haupt, E.,
Stimmt‘s
Stimmtherapie in Theorie und 
Praxis. 5. Aufl. 2010, 340 S., (Schulz-
Kirchner)  29,95

	 Kruse, E.,
Funktionale Laryngologie
Anatomie, Pathophysiologie, 
Diagnostik, Therapie und Regel-
kreissteuerung der Stimmfunktion. 
5/2012, 160 S., 200 Farbabb. mit 
dem PLUS im Web, (U&F)  49,99

Münch, G.,
Die erweiterte Manuelle 
Stimmtherapie
mit neuen Techniken. 2. Aufl. 2009, 
76 S., (Schulz-Kirchner)  12,95

Ziegler, W., Vogel, M.,
Dysarthrie
Forum Logopädie. 2010,  
221 S., 24 Abb., (Thieme)  39,95

Hammer, S.S.,
Stimmtherapie mit Erwachsenen
Was Stimmtherapeuten wissen 
müssen. Praxiswissen Logopädie. 
5. Aufl. 2012, 282 S., 20 Farbabb., 
<978-3-642-24780-4>  
(Springer)  34,95

•	 Alles drin: von Anatomie über 
Befunderhebung, Therapieplanung, 
Praxisbausteine bis Arbeits- 
materialien 

•	 Kompakte Anleitung zu metho-
denübergreifender Diagnostik und 
Therapie 

•	 Ganz neu: Alles Wichtige über 
drei neue Therapiemethoden, mit 
Bewertung 

•	 Jetzt auch mit Internet-Downloads: 
Vier Behandlungsbeispiele auf 
Video, viele gebrauchsfertige 
Arbeitsformulare 

H 4  Schlucken

Bartolome, G.
Schluckstörungen
Diagnostik und Rehabilitation.  
4. Aufl. 2010, 472 S., 100 s/w +  
150 Farbabb., mit PLUS im Web 
(U&F)  74,95

	 Biber, D.,
Frühkindliche Dysphagien und 
Trinkschwächen
Leitfaden für Diagnostik, Manage-
ment und Therapie im klinischen 
Alltag. 4/2012, 236 S., 94 Abb. 
(Springer)  29,13

	 Frey, S.,
Pädiatrisches  
Dysphagiemanagement
Eine multidisziplinäre Heraus- 
forderung. 10/2011, 360 S., 94 Abb., 
(U&F)  59,95

Gröne, M.,
Schlucken und  
Schluckstörungen
Eine Einführung. 6/09, 164 S.,  
66 s/w u. 18 farb. Abb., mit dem 
PLUS im Web, (U&F)  29,99

Hofmayer, A., et. al.
Evidenzentwicklung in der 
Dysphagiologie
Von der Untersuchung in die klin. 
Praxis. DysphagieForum Bd. 5. 2009, 
184 S., (Schulz-Kirchner)  30,95

Prosiegel, M., Weber, S.,
Dysphagie
Diagnostik und Therapie. 2010,  
260 S., 35 Farbabb., Mit online files/
update, (Springer)  32,95

	 Trapl, M.,
Neurogene Dysphagien
Diagnostik, Assessment und  
Rehabilitation. 2/2013, ca. 220 S.,  
20 Abb., (Springer) ca.  39,95

H 5  Verschiedenes

Brandenburger, N., Klemenz, A.,
Lese-Rechtschreib-Störungen
Modellorientierte Diagnostik mit 
Therapieansatz. 9/08, 272 S. + 80 
Wortkarten, im Schuber (U&F)  63,95

Costard, S.,
Störungen der Schriftsprache
Modellgeleitete Diagnostik und 
Therapie. Forum Logopädie.  
2. Aufl., überarb. 2011, 223 S.,  
41 Abb., (Thieme)  39,99

Eichholzer, M.,
Handeln – Denken – Sprache
Handlungs- und entwicklungs- 
orientierte Sprachtherapie. 3/2010, 
136 S., 30 Abb., (H.Huber)  29,95

	 Niebuhr-Siebert, S.,
Kindliche Sprach-, Sprech-, 
Stimm- und Schluckstörungen
Gezielte Elternberatung. 5/2012,  
ca. 304 S. mit dem PLUS im Web, 
(U&F)  44,95

	 Nonn, K., Päßler-van Rey, D.,
Unterstützende Kommuni- 
kation in der Logopädie
5/2012, 212 S., 34 Abb.  
(Thieme)  39,95

NA

NEU

NEU

NEU

NEU NEU

NEU



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 21

	 Nusser-Müller-Busch, R.,
Klinische Logopädie: Behand-
lungspfade bei Störungen der 
Nahrungsaufnahme
2/2013, ca 220 S., 50 Abb.,  
30 Farbabb., (Springer) ca.  39,95

Schindelmeiser, J.,
Anatomie und Physiologie
für Sprachtherapeuten.  
2. Aufl. 6/2010, 280 S., 160 Farbabb. 
mit dem PLUS im Web, (U&F)  49,95

	 Schindelmeiser, J.,
Neurologie
für Sprachtherapeuten.  
2. Aufl. 2/2012, 240 S., 60 Farbabb. 
mit dem PLUS im Web, (U&F)  49,95

Siegmüller, J., et al.
Leitfaden Sprache, Sprechen, 
Stimme, Schlucken
3. Aufl. 7/2011, 456 S., 71 Tab., mit 
PLUS im Web, (U&F)  49,95

Weigl, I., et al.,
HOT - ein handlungs- 
orientierter Therapieansatz
Forum Logopädie. 2. Aufl. 6/09, 
171 S., 46 Abb., (Thieme)  39,95

I  Heilpädagogik

Bentele, P., Metzger, Th.,
Didaktik und Praxis der  
Heilerziehungspflege
4. Aufl. 6/08, 450 Abb.,  
(Lambertus)  22,50

Bernitzke, F.,
Heil- und Sonderpädagogik
4. Aufl. 2011, 410 S., (Stam)  28,95

Biewer, G.,
Grundlagen der Heilpädagogik 
und Inklusiven Pädagogik
2010, 248 S., (UTB/Klinkhardt)  19,90

	 Brunsting, M.,
Lernschwierigkeiten -  
Wie exekutive Funktionen  
helfen können
Grundl. und Praxis für Pädagogik 
und Heilpädagogik. 2. Aufl. 2011,  
217 S., (Haupt)  33,-

	 Bunk, U.,
Spiel und spieltherapeutische 
Methoden
Methoden in Heilpädagogik und 
Heilerziehungspflege. 3. Aufl. 2012, 
148 S., (BVEINS)  19,45

	 Elite, W.,
Basiswissen Heilpädagogik 
3. Aufl. 5/2012, 346 S.,  
(BVEINS)  24,95

	 Fischer, H.,
Heilpädagogik
Heilpädagogische Handlungskon-
zepte in der Praxis. 2011, 317 S., 
(Lambertus)  23,90

Flosdorf, P.,
Heilpädagogische  
Beziehungsgestaltung
2. A. 2009, 165 S., (Lambertus)  14,80

Greving, H.,
Handbuch Heilpädagogik
2. Aufl. 2010, 455 S., (BVEINS)  33,95

Greving, H.,
Kompendium der  
Heilpädagogik Bd. 1
2007, 400 S., (BVEINS)  33,45
Kompendium der  
Heilpädagogik Bd. 2
2007, 400 S., (BVEINS)  33,45

	 Greving, H.,
Heilpädagogische  
Professionalität
Eine Orientierung. 2011, 240 S., 
(Kohlhammer)  24,90

Kienzle, K.,
Das Recht der Heilerziehungs- 
und Altenpflege
6. Aufl. 2010, 320 S.,  
(Kohlhammer)  22,-

Klöck, I.,
Übungssammlung  
Frühförderung
Kinder von 0-6 heilpädagogisch 
fördern. 2. Aufl. 2011, 277 S.,  
114 Abb., (E.Reinhardt)  29,90

Lanwer, W.,
Diagnostik
Methoden in Heilpädagogik und 
Heilerziehungspflege. 2006, 108 S., 
(BVEINS)  19,45

Lücker, Chr.,
Organisation und Verwaltung
Methoden in Heilpädagogik und 
Heilerziehungspflege. 2011, 172 S., 
(BVEINS)  19,45

Neuhäuser, G.,
Psychiatrie
Eine Einführung für Heilpädagogen 
und andere Berufe im Sozial- und 
Gesundheitswesen. 2010,  
240 S., (Kohlhammer)  24,-

Niehoff, D.,
Basale Stimulation und  
Kommunikation
3. A. 2011, 169 S., (BVEINS)  19,45

Praxisorientierte  
Heilerziehungspflege (BVEINS)
Bausteine der Praxis- und 
Projektarbeit
Greving, H., 2006, 176 S., mit Arbeits-
materialien + CD-R,  24,95
Bausteine der Pflege
Rohls, B., 2. Aufl. 2009,  24,95
	 Bausteine des Rechts
Doll, E., 3. Aufl. 2012, 166 S. + CD-R, 
 24,95
Bausteine der  
Erziehungswissenschaften
Greving, H., 3. korr. ND 2011 d. 3. Aufl. 
2009, 376 S.  29,95
Bausteine der Didaktik und 
Methodik
Bartelt, H., 2. Aufl. 2011, 376 S., 
(Stamm)  29,95

	 Renz, V.,
Gesundheits- und Krank-
heitslehre und Pflege für die 
Heilerziehungspflege
7/2012, ca. 200 S.,  
(Kohlhammer) ca.  29,-

Rittmann, W.,
Musik und Rhythmik
Methoden in Heilpädagogik und 
Heilerziehungspflege. 2. Aufl. 2011, 
136 S., (BVEINS)  19,45

Schneck, G.,
Rechtskunde  
Heilerziehungspflege
6. A. 2010, 187 S., (Lambertus)  18,-

Simon, T.,
Klinische Heilpädagogik
2010, 240 S., (Kohlhammer)  19,80

Sohns, A.,
Frühförderung
Praxis Heilpädagogik, Handlungs-
felder. 2010, 240 S.,  
(Kohlhammer)  26,80

Thesing, Th.,
Pädagogik und  
Heilerziehungspflege
4. A. 2006, 315 S., (Lambertus)  17,50

Thesing, Th., 
Heilerziehungspflege
Ein Lehrbuch zur Berufskunde. 8. A. 
2011, 288 S., (Lambertus)  19,90

NEU

NEU

NA
NA

NEU

NEU

NA

NA

NA



S. 22	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

Bundschuh, K.,
Wörterbuch Heilpädagogik
2007, 314 S., (UTB/Klinkhardt)  24,90

Fachwörterbuch Ergotherapie
Deutsch-Englisch / Englisch-
Deutsch. Ergotherapeut. Fachbe-
griffe unter der Lupe - Definitionen 
und Erläuterungen. 2010, 276 S., 
(Schulz-Kirchner)  25,95

Franke, U.,
Logopädisches Handlexikon
8. Aufl. 2008, 279 S., (UTB)  19,90

	 Medizinische Fachwörter 
von A-Z
Kleines Lexikon für Pflege- und 
Gesundheitsberufe. 5/2012, 352 S., 
434 Farbabb., (U&F) ca.  12,99

physiolexikon
Physiotherapie von A-Z.  
9/2010, 1.064 S., 700 Abb.,  
(Thieme)  39,95

Roche Lexikon Medizin
Sonderausg. 2009 der 5. A. 2003, 
2.096 S., 200s/w + 1.800 farb. Abb., 
mit Zugang zum Elsevier-Portal 
(U&F)  19,95

	 Allmeroth, M.,
Kompendium für die  
Heilpraktiker-Prüfung
5. Aufl. 2012, 526 S., (Haug)  59,99

Allmeroth, M.,
Diagnose-Lehrbuch für  
Heilpraktiker
Differenzialdiagnose in Anamnese, 
Untersuchung und Labor.  
4. Aufl. 2009, 309 S., 75 Abb.,  
(Sonntag)  49,99

Bierbach, E.,
Infektionskrankheiten von A-Z 
für Heilpraktiker
Infektionsschutzgesetz, Infektiolo-
gie, Lernhilfen. 3. Aufl. 2011, 328 S., 
71 Farbabb., (U&F)  39,95

Castrian, W.,
Lehrbuch der  
PsychoPhysiognomik
Antlitzdiagnostik für die Praxis.  
4. Aufl. 2010, 281 S., 130 Abb.,  
(Haug)  59,95

	 Dölcker, D.,
DVD Heilpraktiker-Prüfungs-
training interaktiv
1.320 Originalprüfungsfragen- 
Kommentare-Auswertungen. 1/2012 
(U&F)  49,95
	 PACKAGE  mit „Schüller“ 
und „Sengebusch“ e 99,95

Herzog, M., Lang, E.,
Blickdiagnose für Heilpraktiker
Bildatlas für Prüfung und Praxis. 
2010, 350 S., 620 Abb., (Haug)  69,95
Differentialdiagnose für  
Heilpraktiker
Kompendium mit Steckbriefen und 
Mind-Maps. 2011, 192 S., 55 Abb., 
(Haug)  39,95
Trainingsfälle für die  
Heilpraktikerprüfung
2011, 176 S., (Haug)  39,95

Höwing, M.,
Wissensquiz für Heilpraktiker
je ca. 80 Spielkarten in Klappkassette 
SET 1 (rot), 6/2012, ca.  19,99 
SET 2 (gelb), 8/2012, ca.  19,99 
SET 3 (grün), 8/2012, ca.  19,99
	 PACKAGE ca. e 49,99

Holler, A.T.,
Die mündliche Heilpraktiker-
Prüfung
Erfolg durch intensives Training.  
4. Aufl. 2011, 230 S., (Haug)  34,95
Multiple-choice-Prüfungsfragen 
für die Heilpraktikerprüfung
Erfolg durch intensives Üben.  
4. Aufl. 2009, 468 S., (Sonntag)  39,95

Kämper, H.,
Notfälle in der  
Heilpraktikerpraxis
Wissen für Praxis und Klinik. 2010, 
240 S., 100 Abb., (Haug)  39,95

Pschyrembel 
Klinisches Wörterbuch 2012
Begründet von W. Pschyrembel. 
263. A. 8/2011, 2.323 S., 
<978-3-11-025166-1>  
(De Gruyter)  49,95

•	 Auf 2.300 Seiten erweiterter Umfang
•	 Mehr als 20.000 Stichwörter sind 

inhaltlich aktualisiert
•	 Mehr als 1.000 neue Fachbegriffe
•	 Ausbau der klinischen und praxis-

relevanten Aspekte
•	 Mit einmonatigem Testzugang zu 

Pschyrembel Online

J    Wörterbücher • Sprachführer    

JETZT NEU: 
Der Pschyrembel Klinisches Wörterbuch erscheint jährlich.  

Die Ausgabe 2013 ist ab September 2012 erhältlich.

Schiller, S.,
Fachenglisch für  
Gesundheitsberufe
Physiotherapeuten, Ergothera- 
peuten, Logopäden. 3. Aufl. 2011, 
238 S. mit online files/update,  
(Springer)  32,95

Zalpour, C.,
Springer LEXIKON  
Physiotherapie
Die gesamte Physiotherapie in 
22.000 Stichworten.  
2/2010, 1.434 S., 811 Abb.,  
(Springer)  34,95

   Highlights Heilpraktiker-Ausbildung    

NEU

NA NEU

%% %%



2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 23

   Highlights Heilpraktiker-Ausbildung    

Kämper, S.,
Praxishandbuch für  
Heilpraktiker
Abrechnung, Praxisführung, Recht 
und Hygiene. 10/2010, 352 S. + CD 
mit Vorlagen, (Haug)  69,95

Kaindl, B.,
Prüfungsfragen Psycho- 
therapie für Heilpraktiker
2011, 224 S., (Haug)  39,95

Koeslin, J.,
Psychiatrie und Psycho- 
therapie für Heilpraktiker
3. Aufl. 1/2011, 352 S., (U&F)  34,95

Koeslin, J.,
Prüfungsfragen Psychiatrie 
und Psychotherapie für  
Heilpraktiker
2009, 360 S. mit dem PLUS im Web. 
(U&F)  37,95
DVD Prüfungstraining  
interaktiv Heilpraktiker für 
Psychotherapie
7/2011, (U&F)  39,95
	 PACKAGE  e 59,95

Krieger, S.,
Pathologie-Lehrbuch für  
Heilpraktiker
Nachschlagewerk mit Therapie- 
hinweisen. 6. Aufl. 2011, 536 S., 
(Haug)  69,99

Ofenstein, C.,
Lehrbuch Heilpraktiker  
Psychotherapie
2010, 360 S., 74 Abb., 101 Tab. mit 
dem PLUS im Web (U&F)  53,95

	 Ofenstein, C.,
Mündliche Prüfung Heilprak- 
tiker für Psychotherapie
Prüfungscoach mit Lernstrategien. 
2012, 224 S., 55 Abb., (Haug)  49,99

Richter, I.,
Lehrbuch Heilpraktiker
Medizinische und juristische Grund-
lagen. 7. Aufl. 2009, 860 S., 155 Abb. 
mit dem PLUS im Web,(U&F)  68,95

Richter, I.,
Prüfungsfragen für  
Heilpraktiker
Arbeitsbuch zum Lehrbuch für Heil-
praktiker. 7. Aufl. 2009, 454 S. mit 
dem PLUS im Web, (U&F)  37,95

	 Scharphuis, I.,
Die mündliche Amtsarzt- 
prüfung
500 Fragen und ausführlich kom-
mentierte Antworten. 5. Aufl. 3/2012, 
248 S., (U&F)  34,99

Schneider, R.,
Lernkarten zur  
Heilpraktiker-Prüfung 
jeweils 300 Fragen und Antworten 
nach Organsystemen geordnet.  
Je in Kassette (U&F)
Set 1: 2. Aufl. 2010, 608 S.,  19,95
Set 2: 2010, 620 S.,  19,95
Set 3: 2010, 630 S.,  19,95
	 PACKAGE 6/2012  e 44,99

Schüller, D.,
Prüfungstraining Differenzial- 
diagnostik für Heilpraktiker
50 Leitsymptome, 50 Praxisfälle - 
sicher durch die mündliche  
Prüfung. 2011, 256 S., mit dem 
PLUS im Web,(U&F)  39,95

Sengebusch, J., Bastian, U.,
Crashkurs  
Heilpraktikerprüfung
Übungen - Checklisten - Prüfung-
stipps. 3. Aufl. 7/2011, 344 S. mit 
dem PLUS im Web (U&F)  41,95

Ulusal, S.,
Recht in der Naturheilpraxis
2011, 247 S., (Haug)  49,95

Wittpahl, F., Hamann, R.,
Lernkarten Krankheitslehre für 
die Heilpraktikerausbildung
Herz-Kreislaufsystem, Atmungs- 
system, Harnwegssystem, Verdau-
ungssystem, Immunsystem/Blut, 
Stoffwechsel, Hormonsystem.  
2010, 344 S., 166 Abb., in Kassette 
(U&F)  30,95
Lernkarten Krankheitslehre II 
für die Heilpraktikerausbildung
12/2010, 290 S., 166 Abb.,  
in Kassette (U&F)  29,95

	 Wittpahl, F., Hamann, R.,
Lernkarten  
Infektionskrankheiten
Pathologie und Gesetzeskunde für 
Heilpraktiker. 2. Aufl. 2010, 216 S., 
64 Abb., in Kassette (U&F)  25,95

Schweitzer, R.,
Die Heilpraktiker-Akademie
je mit dem PLUS im Web (U&F)

Hämatologie, Immunologie und 
Mikrobiologie
11/2010, 232 S., 204 Abb.,  29,95
Herz-Kreislauf-System
2010, 192 S., 134 Farbabb.,  29,95
Terminologie, Chemie/ 
Biochemie, Zytologie/Histolo-
gie, Allgemeine Pathologie
9/2010, 160 S., 122 Farbabb.,  26,95
Dermatologie
2011, 136 S., 209 Farbabb.,  24,95
Verdauungssystem
2011, 168 S., 157 Abb.,  26,95
Endokrinologie mit  
Stoffwechsel
8/2011, 184 S., 145 Farbabb.,  27,95
Infektionskrankheiten
7/2011, 160 S., 146 Farbabb.,  26,95
	 Neurologie und  
Psychiatrie
10/2011, 232 S., 150 Farbabb.,  27,95
	 Urologie mit Andrologie
2012, 144 S., 150 Farbabb.,  25,95
	 Gynäkologie
1/2012, 112 S., 126 Farbabb.,  24,95
	 Gesetzeskunde, Notfall-
medizin und Pharmakologie
5/2012, 176 S., 146 Farbabb.,  26,99
	 Atmungssystem und 
Sinnesorgane
3/2012, 216 S., 167 Farbabb.,  24,99
	 Bewegungsapparat
6/2012
	 Leitsymptome
Differenzialdiagnostisches  
Vorgehen. 7/2012

%%

%%

NEU

NA

NA

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

www.minerva.de



S. 24	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

	 Wir informieren Sie gern über weitere Zeitschriften  
und Aktionspreise! 

	 Bestellen Sie Ihr kostenloses Probeheft

... oder sprechen Sie Ihren Minerva-Fachberater an.  

Wir sind für Sie da!

Service
Einfach anfragen unter zeitschriften@minerva.de.

Bewegungstherapie &  
Gesundheitssport
6 Hefte pro Jahr (Hippokrates)  41,-

DO Deutsche Zeitschrift für 
Osteopathie
4 Hefte pro Jahr (Haug)  
(Std. / Ausb.  49,90)  82,90

	 Ergoscience
Wissenschaftliche Forschung in der 
Ergotherapie. vormals Thieme, 
4 Hefte pro Jahr (Schulz-Kirchner)  
(INST print  138,95/digital  118,95)
print+digital (Ausb.Pr.  68,95)  92,95

Ergopraxis
Die neue Fachzeitschrift für Ergo-
therapie. 12 Ausgaben in 10 Heften, 
(Thieme) (INST 398,-) (Ausb.  45,-) 
 96,-

Ergotherapie u. Rehabilitation
12 Hefte pro Jahr (Schulz-Kirchner)  
(INST print  124,95/digital  104,95)
print+digital (Ausb.Pr.  44,95)  82,95

Forum Logopädie
6 Hefte pro Jahr (Schulz-Kirchner)  
(INST print  94,95/digital  74,95)
print+digital (Ausb.Pr.  41,95)  62,95 

L.O.G.O.S. INTERDISZIPLINÄR
Die Fachzeitschrift für Logopädie/
Sprachheilpädagogik und angren-
zende Disziplinen. 4 Hefte pro Jahr, 
(prolog)  86,-

Manuelle Medizin
6 Hefte pro Jahr, (Springer)  
(WB  155,50 / INST  413,-)  259,-

manuelletherapie
Physiotherapeutische Zeitschrift.
5 Hefte pro Jahr, (Thieme)  
(WB  82,- / INST  398,-)  109,-

Neurologie & Rehabilitation
6 Hefte pro Jahr, (Hippocampus)  
(Therapeuten  82,-)  133,-

Neuroreha
verbindet Forschung und Therapie. 
4 Hefte pro Jahr (Thieme)  
(INST  398,- / Vorz.Pr. für Abon-
nenten der ZS physiopraxis, physios-
cience, manuelletherapie, ergopraxis  
 85,- <gilt nicht für INST>)  102,-

Osteopathische Medizin
4 Hefte pro Jahr (U&F)  
(INST  179,-)   90,-

Physikalische Medizin,  
Rehabilitationsmedizin,  
Kurortmedizin
6 Hefte pro Jahr, (Thieme)  
(WB  88,-)  172,- 

Physiotherapie med
6 Hefte pro Jahr  
(Vlg. f. Physioth. Belhadi) ca.  36,-

physiopraxis
Die Fachzeitsschrift für die  
Physiotherapie. 12 Ausgaben pro 
Jahr  (= 10 Hefte inkl. 2 Doppelnum-
mern) (Thieme)  109,- 
(INST  498,- / Aus- u. WB-Preis und 
für Bachelorstudenten  45,-)  
(Vorz.Pr. für Abonnenten der  
„manuelletherapie“  95,-)

physioscience
Wissenschaft und Forschung in 
der Physiotherapie. 4 Hefte pro Jahr 
(Thieme)  99,- 
(INST  398,- / PT-Schüler und  
Studenten  75,-)  
(Vorz.Pr. für Abonnenten der physio- 
praxis oder manuelletherapie  85,-)

Praxis Ergotherapie
Fachzeitschrift für die Beschäf- 
tigungs- und Arbeitstherapie.  
6 Hefte pro Jahr  
(vml borgmann) (Ausb.  30,-)  36,-

Praxis Physiotherapie
4 Hefte pro Jahr,  
(vml borgmann)   34,-

PT - ZS für Physiotherapeuten
12 Hefte pro Jahr (Pflaum)  103,80

Die Rehabilitation
6 Hefte pro Jahr, (Thieme) 
 210,- (Vorz.Pr.  145,-) 

Sportverletzung -  
Sportschaden
4 Hefte pro Jahr (Thieme) 
 162,- (INST  288,- / Vorz.Pr. f. 
Physiotherapeuten  109,-)

Sprache - Stimme - Gehör
Zeitschrift für Kommunikations- 
störungen. 4 Hefte pro Jahr  
(Thieme)  87,- (Vorz.Pr. f. Logopäden 
 51,-)

Die Sprachheilarbeit
6 Hefte pro Jahr,  
(vml-borgmann)  40,-

Zeitschriften  Zeitschriften  Zeitschriften  Zeitschriften  Zeitschriften

Zeitschriftenpreise für das Jahresabo in der Regel zzgl. Versandkosten.Preise gelten für 2012

 Thieme informiert:     Neuabos von Thieme-Zeitschriften für institutionelle Kunden ab 2012 nur noch zusammen  
                                          mit Online-Zugang erhältlich.

NEU



A
Agustoni, D.,  ........ 15
Aktas, M.,  ............ 19
Albrecht, K.,  ........... 9
Alexander, G.,  ........ 8
Allmeroth, M.,  ...... 22
Aromatherapie  ..... 10

B
Bahn, P.,  ................ 8
Bährle, R.J.,  ........... 3
Bant, H.,  ................ 9
Baretter, A.,  .......... 18
Barral, J.-P.,  ......... 16
Bartelt, H.,  ........... 21
Bartolome, G.  ...... 20
Bartrow, K.,  5, ...... 16
Bauer, A.,  ............. 18
Bentele, P.,  ........... 21
Berg, F., v.d.,  .......... 5
Bergauer, U.,  ........ 20
Bergerhoff, T.,  ...... 15
Bernard, A.,  ........... 8
Bernitzke, F.,  ........ 21
Beschäftigungskalen-
der für Senioren  ..... 8
Beushausen, U.,  .. 19
Beyerlein, C.,  ....... 12
Biber, D., ..............  20
Biedermann, H.,  .. 15
Bierbach, E., ........  22
Biewer, G.,  ........... 21
Bioniok, A.,  .......... 17
Bircher, St.,  ............ 9
Bischoff, H.-P.,  ....... 7
Bohli, E.,  .............. 12
Böhme, G.,  .... 19, 20
Böhni, U., ...............  7
Bossert, F.-P., .........  8
Brandenburger, N., 
	 .......................   20
Breidenbach, O.,  ... 8

Bringezu, G.,..........   8
Brötz, D., .............  13
Brüne, L.  .............. 11
Brunsting, M.,  ...... 21
Buchbauer, J.,  ....... 9
Bucher-Dollenz, G., . 8
Buck, M.,  ............. 11
Buckup, K., ..........  12
Bühring, U., et al.,  .10
Bültmann, A., .......  15
Bundschuh, K., ....  22
Bunk, U.,..............   21
Büsching, G.,.......   12
Buschmann, A., ...  19
Butler, D., .............  12

C
Carreiro, J.,  .......... 15
Carrière, B.,  ......... 11
Castrian, W.,  ........ 22
Chaitow, L.,  ..... 6, 16
Chalfont, G.,  ........ 17
Chila, A.,  .............. 16
Coenen, W.,  ......... 15
Corts, M., .............  15
Costard, S.,  ......... 20
Coster, M. De, ......  16

D
Dammshäuser, B.,  .11
Deemter, F.,  .......... 13
Dejung, B.,  ............. 5
Depner, R.,  ........... 12
Der neue Heilmittel- 
    katalog 2011  ...... 3
Diemer, F.,  .............. 9
Dietz, B.,  .............. 11
Dohmen, A.,  ......... 18
Dölcker, D.,  .......... 22
Doll, E.,  ................ 21
Dräger, K.,  ............ 15
Drake, R.,  ............... 4

E
Ebelt-Paprotny, G.,  .7
Eder, K.,  ............... 10
Egmond, D., ..........  7
Eichel, H. W.,  ....... 20
Eichholzer, M., .....  20
Eicke-Wieser, K., .  14
Elite, W., ...............  21
Elzer, M., ................  3
Erhardt, D., ..........  12

F
Fachwörterbuch  
     Ergotherapie  ... 22
Fialka-Moser, V., ....  8
Finauer, G.,  .......... 17
Fischer, H.,...........   21
Flosdorf, P., ..........  21
Flothow, A.,  .......... 13
Földi, M.,  ................ 8
Förstl, H.,  ............. 17
Fox, A.V.,  ............. 19
Franke, U., .....  18, 22
Freiwald, J.,...........   9
Frey, S., ................  20
Friedhoff, M., .......  11
Friedrich, G., ........  20
Frisch, H.,  ............ 14
Froböse, I.,  ............ 9
Frommelt, P., ........  17

G
Garten, H., .............  6
Gautschi, R., ..........  5
Geisseler, T.,  ........ 12
Gestel, A. v.,  ........ 12
Gewinger, V., ..........  9
Glunz, M.,............   20
Göhler, B.,  ............ 14
Götsch, K.,  .......... 17
Gottlob, A.,  ............ 9
Götz-Neumann, K.,  
	 ........................  14

Götze, R.,  ............ 17
Graf, C.,  ................. 9
Greving, H.,  ......... 21
Grifka, J.,  ............. 13
Gröne, M., ...........  20
Grötzbach, H.,  ..... 19

H
Habermann, C.,  ... 17
Habsch, J.,  .......... 10
Hammer, S.S.,  ..... 20
Hanzal, E.  ............ 11
Haupt, E.,  ............. 20
Haus, K.,  .............. 18
Hebgen, E., ..........  16
Hecker, H.-U., ......  10
Heggdahl, K.,........... 8
Heimann, D.,  .......... 7
Hengeveld, E.,  ....... 7
Herzog, M., ..........  22
Hinkelthein, E., ....  15
Hislop, H., ..............  6
Hoefert, H.-W.,  ....... 3
Hofer, A., ..............  15
Hofmann, F.,  .......... 6
Hofmayer, A.,  ....... 20
Holler, A.T., ..........  22
Hölter, G., ..............  8
Horst, R., .......  11, 12
Höwing, M., .........  22
Hüter-Becker, A.,   
	 ............... 6, 11, 15

I
Imhoff, A.B., .........  12
Irnich, D., ...............  5

J
Jäger, J.M., ............  6
Janda, V.,  ............... 7
Jansenberger, H.,..   8
Jenny, C.,  ............. 19
Jerosch, J., ..........  13

Jerosch-Herold, C., 
	 .......................   17
Johnson, D.H.,......... 8
Johnston, W., .......  15

K
Kaindl, B.,............   23
Kämper, H.,  .......... 22
Kämper, S., ..........  23
Kannengieser, S.,.  19
Kapandji, I.A.,  ........ 4
Keilmann, A.,  ....... 19
Kempf, H.-D., ......  13
Kendall, F.,  ............. 7
Kern, M.,  .............. 16
Kienzle, K.,  ........... 21
Kisner, C.,  .............. 6
Kiss, T., ..................  7
Klein, P.,  ................. 5
Klein-Vogelbach, S., 
	 .......................   14
Klemme, B., ...........  6
Klöck, I., ...............  21
Koch-Remmele, C., 
	 .......................   14
Koeslin, J.,  ........... 23
Koesling, C., ........  17
Kolster, B.C.,  . 5, 8, 9
Krieger, S.,  ........... 23
Krischak, G.,  ........ 13
Kruse, E.,  ............. 20
Kubny-Lüke, B., ...  18
Kumbrink, B.,  ....... 11

L
Laekeman, M.,  ....... 5
Langer, W., ...........  15
Lanwer, W.,  .......... 21
Larsen, Chr., . 7, 9, 14
Laube, W.,  ........... 12
Lauer, N., .............  19
Lehnert-Schroth, C., 
	 .......................   13

    Autorenverzeichnis (der Erstautoren)      

2012/2013	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 S. 25

P
FL

E
G

E

M i n e r v a  K G

Minerva KG · Internationale Fachliteratur für Medizin und Naturwissenschaften, Neue Medien

Bunsenstr. 6 · D-64293 Darmstadt · Tel: 06151/988-0 · Fax: 06151/988-39

H
eilberufe – D

as Pflegem
agazin 2012; 64 (3) 

PflegeKolleg spezial  Sturzprophylaxe | O
bstipation | Patientenedukation

PflegeKolleg 
Sturzprophylaxe

PflegeKolleg 
Obstipation

PflegeKolleg  
Patientenedukation

Pfl egeKolleg spezialDer geriatrische Patient

Heilberufe
Das Pflegemagazin

Ausgabe 3  |  64. Jahrgang  |  5,10 Euro  |  B 4649 

www.heilberufe.de

EXKLUSIVE AUSWAHL

Standards • Trends

Neuheiten

Minerva KG

M
an

ag
em

en
t 

20
12

Minerva KG . Internationale Fachliteratur für Medizin und Naturwissenschaften . Neue Medien
Bunsenstr. 6 . D-64293 Darmstadt . Tel: 06151 - 988-0 . Fax: 06151 - 988-39 . bestell@minerva.de

EXKLUSIVE AUSWAHL

Standards • Trends

Neuheiten

Krankenhaus • Pflege
Gesundheitsmarkt

3-Monats-Schnupperabo
€ 49,- (statt € 99,-)

Auswahl weiterer interessanter Themen: 

PFLEGE Management 
Krankenhaus 
Pflege 
Gesundheitsmarkt

Einfach Kataloge bei 
Ihrem  
Minerva-Fachberater 
oder unter  
fachberater@minerva.de
bestellen



S. 26	 Ergo- und Physiotherapie • Osteopathie • Logopädie	 2012/2013

Lewit, K., ................  8
Liem, T.,  ... 15, 16, 17
Lindel, K., ..............  7
List, M.,  ................ 13
Lomba, J.A.,  .. 15, 17
Loose, A.-C.,  ....... 15
Lücker, Chr., ........  21
Lüthje, J., ...............  4
Lütjen-Drecoll, E., ..  4
Lutz, L.,  ................ 18

M
Maassen, A.,  ........ 15
Maitland, G.D., ....  13
Mangold, S.,  .......... 3
Manheim, C.J., ......  8
Marquardt, H.,  ....... 5
Marquardt, M.,  ....... 9
Masoud, V.,  .......... 18
Mayer, C., ..............  6
McMinn, R.M.H.,...   4
Medizinische Fach 
  wörter von A-Z ..  22
Meert, G.F.,   
	 ............. 15, 16, 17
Mehrholz, J.,  ........ 12
Michaelis, U., .......  11
Minkwitz, K.,  ........ 18
Möckel, E.,  ........... 15
Möller, D.,  ............ 19
Mommsen, H., .....  11
Moore, K., ..............  4
Münch, G., ...........  20
Muscolino, J.E., .....  5
Myers, Th.W., .........  4

N
Nacke, A., ............  18
Nas, V., ................  19
Netter, F.H., ............  4
Neuhäuser, G.,.....   21
Nicholas, A.S., .....  16

Niebuhr-Siebert, S., 
	 .......................   20
Niehoff, D., ...........  21
Nieuwesteeg- 
  Gutzwiller, M.T.,.   17
Nobis-Bosch, R., .  18
Nonn, K.,  ............. 20
Nowack, D.A.,......   18
Nusser-Müller- 
     Busch, R., . 18, 21

O
Ochsenkühn, C.,  .. 19
Oesch, P., ............  14
Ofenstein, C.,.......   23
Orth, H., ...............  15
Ott, U.,  ................. 17

P
Paeth Rohlfs, B.,  .. 11
Paoletti, S., ............  7
Pape, U.,  ................ 8
Pappert, G., .........  13
Paterson, J., ..........  9
Paulsen, F.,  ............ 4
Paulyn, S., .............  9
Perfetti, C., ..........  12
physiolexikon  ... 6, 22
Pijnappel, H., .......  11
Pittini, C.,  ............. 10
Pohl, M.,  ................ 7
Pohl, P., ................  18
Pomarino, D.,  ....... 14
Price, Sh.,  ............ 10
Prometheus ...........  4
Prosiegel, M.,  .12, 20
Pschyrembel........   22

R
Rappenecker, W., ..  9
Refisch, I., ............  19
Reichert, B.,...........   5
Reilich, P., ..............  5

Reimann, S., ..........  6
Renz, V.,  ............... 21
Richard, H.A.,  ........ 5
Richardson, C.,  .... 13
Richter, I., ............. 23
Richter, P., ..............  5
Ridder, P., ............  17
Riedl, K.-H., .........  16
Riedle, H., ..............  3
Rittmann, W.,  ....... 21
Roche Lexikon  
   Medizin  ............. 22
Rohen, J.W., ..........  4
Rohls, B., .............  21
Roth, R., ..............  11
Russell, D.J., ........  12
Rutte, R.,  ............. 12

S
Sachse, J.,  ............. 8
Sadler, Th.W., ........  4
Sandrieser, P., ......  19
Schaade, G., ........  18
Schädler, St., .......  12
Scharphuis, I., .....  23
Scheepers, C, ......  17
Scherfer, E., ...........  3
Schiffter, R., ...........  8
Schildt-Rudloff, K., 
	 .......................   13
Schiller, S.,...........   22
Schindelmeiser, J., 
	 .......................   21
Schneck, G., ........  21
Schneider, B., ......  18
Schneider, R., ......  23
Schomacher, J., .....  8
Schönbeck, J., ....  13
Schönthaler, E., ...  18
Schoppmeyer, M.-A., 
	 .........................   6
Schüle, K.,...........   10

Schüller, D., .........  23
Schünke, M., .........  4
Schweitzer, R., .....  23
Schweizer, V., .......  12
Schwind, P.,  ........... 7
Sengebusch, J., ...  23
Siegmüller, J., . 19, 21
Sijmonsma, J.,  ..... 11
Simon, T.,.............   21
Sobotta  .................. 4
Soeder, S., ...........  11
Sohns, A., ............  21
Söller, A.,  ............. 15
Spirgi-Gantert, I., .  14
Stadelmann, I., ....  10
Steffers, G., ...........  6
Steinlin Egli, R.,  ... 12
Steinmann, H.-J., . 10
Stelzenmüller, W.,  .17
Stofft, E., ................  4
Storck, U.,  ............. 8
Sulser, R.,  ............ 18
Suppé, B., ............  14

T
Tamura, B., ............  7
Tanzberger, R.,  ..... 11
Thapa-Görder, N., . 17
Thesing, Th., ........  21
Thürk, Th.,  ........... 17
Tixa, S., ..................  5
Todd, M.E., ..........  12
Tomasits, J., ........  10
Tortora, G.J., ..........  5
Trapl, M.,  .............. 20
Trepel, M., ..............  5
Tschan, E., ...........  17
Türk, C., ...............  18

U
Ulusal, S.,  ............ 23
Upledger, J.E.,  ..... 17

V
Vaitiekunas, R.,  .... 12
Valderrabano, V., ..  14
Valerius, K.P.,  ......... 7
Vogt, L., ...............  10
Vojta, V.,  ......... 11, 15

W
Wabner, D., ..........  10
Wagner, A.,  .......... 10
Waldner-Nilsson, B.,  
	 ........................  13
Walkenhorst, U.,  .. 18
Wancura-Kampik, I., 
	 ...................   5, 16
Weigl, I.,  ............... 21
Weineck, J., .........  10
Weinrich, M., ........  19
Weiß, H.R.,  ........... 14
Wendlandt, W., ....  19
Wenk, W.,...........   8, 9
Werner, M., ..........  10
Westendorf, C.,......   3
Westerhuis, P.,  ....... 8
Wick, D., ................  5
Wieben, K., ............  7
Wiesner, R., ...........  7
Winkelmann, I.,  .... 17
Winter, B., ............  18
Wittlinger, H., .........  8
Wittpahl, F., ..........  23

Y
Ylinen, J.J.,  ............ 7

Z
Zalpour, C., ..  5, 6, 22
Zervos-Kopp., J.,.  17
Ziegler, W.,  ........... 20
Zimmermann, E.,  . 10
Zukunft-Huber, B.,.15
Zumhasch, R., .....  13

Heggdal, Kirstin

Bodyknowledging®
Körpererkenntnis zur Förderung von Krankheitsbewältigung,  
Wohlbefinden und Gesundheit.  
2/2012, 335 S., (H.Huber) r 39,95



M
in

e
rv

a
 K

G
 D

a
rm

st
a

d
t

Lernen Sie uns kennen!

Unser Service für Ihren Erfolg!

Unser vor 60 Jahren gegründetes Familienunternehmen hat sich zur größten, 
verlagsunabhängigen Reise- & Versandbuchhandlung für Medizin entwickelt 
und etabliert. Als erfahrener Spezialist im Gesundheitsmarkt haben wir unsere 
Dienstleistungspalette kontinuierlich ausgebaut und uns den Anforderungen 
einer modernen und innovativen Fachbuchhandlung gestellt:  
Von der medizinischen Fachliteratur bishin zur effizienten MedienManagement- 
Software „LiOn“. Kunden sagen darüber: „Jetzt ist das Bestellen, Verwaltung 
und Controlling noch einfacher und schneller geworden!“

In der Darmstädter Firmenzentrale kümmern sich 14 kompetente Mitarbeiter- 
innen und Mitarbeiter um die Wünsche und Zufriedenheit unserer Kunden.
Zusätzlich sind 15 qualifizierte Fachberaterinnen und Fachberater „vor Ort“ 
unterwegs. Ihre Aufgabe ist die persönliche Betreuung von Ärzten,  
Medizinischem Assistenzpersonal, Krankenhäusern, Pflegeschulen, 
Weiterbildungsinstituten und Fachbibliotheken.

Mit unserer „(WO)MAN-Power“ und einem modernen Equipment setzen wir 
uns täglich dafür ein, Ihnen aktuelles Wissen zu liefern: punktgenau auf Ihre 
Anforderungen zugeschnitten – „Alles aus Hand“. 

Ihr Partner für Wissensvermittlung: Das können Sie von uns erwarten ...
•	 Medizinische Fachliteratur nationaler und internationaler Verlage
• Elektronische Medien, medizinische Software
•	 Lexika, Atlanten, Sachbücher und belletristische Titel
•	 Zeitschriften print oder online
•	 Sonderangebote
•	 MedienManagement-Software „LiOn“

Unsere Serviceleistungen für Sie: Nutzen Sie die Vorteile ...
•	 Persönliche Betreuung durch qualifizierte Fachberater 
•	 Treffen Sie uns vor Ort auf Kongressen
•	 Prozessoptimierung Ihres Bestandes:  

Bücher, Zeitschriften, Loseblattwerke 
Wir haben die individuelle Lösung für Sie

•	 Attraktive Liefer- und Zahlungsbedingungen
•	 Unverbindliche Ansichtssendungen
•	 Gratis Probehefte von Zeitschriften
•	 Regelmäßige Newsletter & Fachkataloge

Wir sind für Sie da!



Weitere Infos unter: 
www.kvm-medizinverlag.de

Grundlagen · Anlagetechniken · Anwendungen
BILDATLAS SENSO-TAPING

®

Das Buch gliedert sich in einen Grundlagen- und ei-

nen Praxisteil. Im Grundlagenteil werden Indikationen/

Kontraindikationen, die allgemeinen und spezielle Wir-

kungsweisen, sowie die Grundlagen der Anwendung 

vermittelt.

Im Praxisteil werden die verschiedenen Anwendungs-

möglichkeiten systematisch dargestellt. Es werden so-

wohl komplexe Tape-Anlagen für spezielle Krankheits-

bilder, sowie Anlagen für Einzelstrukturen dargestellt. So 

beinhaltet der Bildatlas Tape-Techniken für die Musku-

latur, für Gelenke und Bänder, für Bursen, Nerven und 

Gefäße, sowie für Faszien und das lymphatische System. 

Anatomische Strukturen werden durch hervorragende 

Grafiken dargestellt und alle Tape-Anlagen in einer Bild-

sequenz aufgebaut.

Der Autor:

Reinhold Roth ist Manualtherapeut (OMT), besitzt eine 

Praxis für ganzheitliche Physiotherapie und betreut au-

ßerdem die HSG-Wetzlar und die deutsche Handballnati-

onalmannschaft der Männer.

Bibliografische Angaben: 

310 Seiten, 800 farbige Abbildungen, Hardcover, 

gebunden, vierfarbig, Format: 24 x 30 cm, Preis: € 68,–

ISBN: 978-3-932119-62-0


